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Тема 1 

УЧАСТНИКИ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

 

1. Понятие, виды субъектов внешнеэкономической деятельности, их права и обя-

занности. 

2. «Добросовестный участник внешнеэкономической деятельности»: порядок 

осуществления государственной регистрации и присвоения статуса. 

3. Потребители и посредники как участники внешнеэкономической деятельности. 

 

Ключевые термины и понятия: внешнеэкономическая деятельность (ВЭД), 

участники ВЭД, резиденты, нерезиденты, посредник, потребитель. 

 

Под внешнеэкономической деятельностью (ВЭД) понимается экономическая 

(хозяйственная) деятельность, связанная с экспортом или импортом товаров и услуг.  

Внешнеэкономическую деятельность могут осуществлять:  

− физические лица, имеющие статус предпринимателя;  

− юридические лица, зарегистрированные для ведения предпринимательской 

деятельности.  

Участники ВЭД представляют собой различные категории лиц, которых по их 

ролевым функциям и полномочиям можно разделить на следующие группы:  

• субъекты ВЭД (лица, непосредственно осуществляющие внешнеэкономиче-

скую деятельность, то есть получившие статус «Добросовестный участник ВЭД»);  

• государственные органы, осуществляющие регулирование ВЭД;  

• потребители в широком смысле;  

• посредники (лица, оказывающие субъектам ВЭД услуги организационного, 

консультационного и иного характера по содействию и осуществлению внешнеэконо-

мической деятельности).  

Субъекты хозяйствования Республики Беларусь вправе осуществлять внешне-

экономическую деятельность с момента их государственной регистрации. 

Внешнеэкономическую деятельность вправе осуществлять предприятия, органи-

зации, их объединения, кооперативы, иные юридические и физические лица после со-

ответствующей регистрации.  

Регистрация участников внешнеэкономической деятельности осуществляется 

органом, уполномоченным Правительством Республики Беларусь.  

Правом осуществления внешнеторговой деятельности обладают все резиденты 

Республики Беларусь, если иное не предусмотрено актами законодательства Республи-

ки Беларусь, с момента их Государственной регистрации в качестве юридического лица 

или предпринимателя, осуществляющего свою деятельность без образования юридиче-

ского лица. 

В соответствии со ст. 7 Закона «О валютном регулировании и валютном контро-

ле» определены следующие субъекты валютных операций, к которым относятся: рези-

денты и нерезиденты. 

Резидентами Республики Беларусь являются: 

− физические лица, имеющие постоянное место жительства на территории Рес-

публики Беларусь, в том числе временно находящиеся за ее пределами;  
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− юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Республики 

Беларусь, с местонахождением в Республике Беларусь, в том числе юридические лица с 

иностранными инвестициями (совместные и иностранные предприятия);  

− предприятия и организации, не являющиеся юридическими лицами, с место-

нахождением в Республике Беларусь и зарегистрированные в соответствии с законода-

тельством республики (индивидуальные предприниматели без права образования юри-

дического лица);  

− дипломатические и иные официальные представительства Республики Бела-

русь, находящиеся за ее пределами;  

− находящиеся за пределами Республики Беларусь филиалы и представительства 

резидентов.  

К нерезидентам относятся:  

− физические лица, имеющие местожительство за пределами Республики Бела-

русь, в том числе временно находящиеся в Республике Беларусь;  

− юридические лица, созданные в соответствии с законодательством иностран-

ных государств, с местонахождением за пределами Республики Беларусь, в том числе 

юридические лица с инвестициями резидентов Республики Беларусь;  

− предприятия и организации, не являющиеся юридическими лицами, с место-

нахождением за пределами Республики Беларусь, созданные в соответствии с законо-

дательством иностранных государств;  

− находящиеся на территории Республики Беларусь иностранные дипломатиче-

ские представительства, а также международные организации, их филиалы и предста-

вительства;  

− находящиеся в Республике Беларусь филиалы и представительства нерезидентов.  

В соответствии со ст. 17 Налогового кодекса Республики Беларусь налоговыми 

резидентами Республики Беларусь признаются физические лица, которые фактически 

находились на территории Республики Беларусь в календарном году более 183 дней.  

Физические лица, которые фактически находились за пределами территории 

Республики Беларусь 183 дня и более в календарном году, не признаются налоговыми 

резидентами Республики Беларусь.  

До тех пор, пока нет возможности определить статус физического лица, лицо 

признается налоговым резидентом Республики Беларусь в текущем календарном году, 

если оно фактически находилось на территории Республики Беларусь более 183 дней в 

предыдущем календарном году.  

Ко времени фактического нахождения на территории Республики Беларусь от-

носится время непосредственного пребывания физического лица на территории Рес-

публики Беларусь, а также время, на которое это лицо выезжало за пределы территории 

Республики Беларусь на лечение, отдых, в командировку.  

Порядок подтверждения физическим лицом времени фактического нахождения 

на территории Республики Беларусь и представления в налоговые органы документов, 

необходимых для такого подтверждения, а также перечень таких документов устанав-

ливаются Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь.  

Субъекты ВЭД могут напрямую выходить на зарубежные рынки, оказывать 

услуги за рубежом, импортировать продукцию (товары), а также могут вести ВЭД че-

рез посредников.  

Иностранные государства, предприятия, организации и другие юридические ли-

ца могут учреждать свои представительства по торгово-экономическим вопросам в 

Республике Беларусь. Республика Беларусь, предприятия и организации могут учре-

ждать свои представительства за рубежом на основе международных договоров между 

Республикой Беларусь и иностранными государствами.  
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На территории республики могут создаваться совместные предприятия, между-

народные объединения и организации с участием резидентов Республики Беларусь и 

иностранных юридических или физических лиц.  

Субъекты внешнеэкономической деятельности могут принимать участие в сов-

местных предприятиях, международных объединениях и организациях на территории 

иностранных государств и осуществлять производственную, научно-

производственную, научно-техническую и другую хозяйственную деятельность на их 

территории в соответствии с законодательством Республики Беларусь и этих госу-

дарств, а также международных договоров Республики Беларусь.  

Субъекты ВЭД имеют общие и специальные права и обязанности, которые яв-

ляются обязательными элементами их правового статуса. К категории общих относятся 

права и обязанности, присущие всем субъектам хозяйствования. К категории специаль-

ных принадлежат права и обязанности, которыми наделяются субъекты внешнеэконо-

мической деятельности в процессе ее осуществления.  

Субъекты ВЭД имеют право:  

– осуществлять любые виды внешнеэкономической деятельности и внешнеэко-

номических операций, не запрещенные законом;  

– открывать любые не запрещенные законом валютные счета в банковских 

учреждениях, расположенных на территориях других государств;  

– самостоятельно распоряжаться валютной выручкой от проведенных внешне-

экономических операций (кроме предусмотренных законом случаев)  

– получать в иностранных финансовых учреждениях на договорной основе ва-

лютные кредиты на условиях, не противоречащих законодательству;  

– выбирать контрагентов и заключать с ними внешнеэкономические договоры 

(контракты);  

– пользоваться государственной защитой своих прав и законных интересов в 

случае их нарушения за пределами республики путем обращения в дипломатические и 

консульские учреждения, государственные торговые представительства, а также дру-

гим способом, определенным законом.  

Субъекты ВЭД обязаны:  

– осуществлять в предусмотренных актами законодательства случаях лицензи-

рования и квотирования импортно-экспортных операций, а также выполнение условий 

их предоставления;  

– соблюдать требования относительно содержания, формы и государственной 

регистрации внешнеэкономических договоров (контрактов);  

– в случае введения в установленном порядке режима обязательного распреде-

ления валютной выручки от проведения внешнеэкономических операций между субъ-

ектами ВЭД и уполномоченными государственными валютными фондами осуществ-

лять соответствующие отчисления иностранной валюты с соблюдением предусмотрен-

ных для этого процедур;  

– вести бухгалтерский и оперативный учет внешнеэкономических операций, а 

также статистическую отчетность, которую должны направлять органам государствен-

ной статистики Республики Беларусь;  

– импортировать только те товары, которые по своим техническим, фармаколо-

гическим, санитарным, фитосанитарным, ветеринарным и экологическим характери-

стикам не нарушают минимальных условий соответствующих стандартов и требова-

ний, действующих на территории Республики Беларусь (в случае отсутствия нацио-

нальных стандартов и требований Республики Беларусь  на определенный товар – приме-

нять соответствующие международные стандарты и требования или иностранные стандар-

ты и требования, действующие в ведущих странахэкспортерах указанных товаров);  
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– воздерживаться от нарушений установленных законом запретов, ограничений 

субсидируемого импорта, демпингового импорта, реэкспорта;  

– в случае нарушения требований законодательства по ВЭД нести предусмот-

ренную им хозяйственно-правовую ответственность, в том числе в форме применения 

специальных санкций, в соответствии с установленным порядком;  

– информировать Национальный Банк Республики Беларусь об открытии валют-

ных счетов за пределами республики и предоставлять сведения об использовании своих 

валютных счетов налоговым органам в установленном порядке. 

Государственный таможенный комитет присваивает статус «Добросовестный 

участник ВЭД» юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю – рези-

дентам Республики Беларусь, если такое лицо, заинтересованное в присвоении статуса 

«Добросовестный участник ВЭД» (далее – заинтересованное лицо), отвечает следую-

щим требованиям:  

– осуществляет внешнеторговую деятельность не менее трех лет до дня обраще-

ния о присвоении статуса;  

– в течение одного года до дня обращения заинтересованные лица не совершали 

административных таможенных правонарушений, повлекших конфискацию либо взыс-

кание стоимости товаров на сумму более двухсот пятидесяти базовых величин и не 

привлекались к уголовной ответственности в соответствии со статьями 228-231 Уго-

ловного кодекса Республики Беларусь в связи с осуществлением деятельности данного 

заинтересованного лица;  

– не имеет на день обращения неисполненного в установленный законодатель-

ством срок налогового обязательства по уплате таможенных платежей, процентов, взи-

маемых в случаях, установленных таможенным законодательством, а также пеней, начис-

ленных за неисполнение налогового обязательства по уплате таможенных платежей;  

– имеет удовлетворительную в соответствии с законодательством структуру 

бухгалтерского баланса за год, предшествующий обращению, либо имеет в собствен-

ности (хозяйственном ведении, оперативном управлении) основные средства остаточ-

ной стоимостью не менее ста тысяч базовых величин (для юридических лиц), а для ин-

дивидуальных предпринимателей, имеющих в собственности основные средства оста-

точной стоимостью не менее десяти тысяч базовых величин.  

Для принятия решения о присвоении статуса «Добросовестный участник ВЭД» 

заинтересованное лицо представляет в Государственный таможенный комитет следу-

ющие документы:  

– заверенные заинтересованным лицом копии учредительных и регистрацион-

ных документов (устав с имеющимися изменениями и дополнениями, учредительный 

договор с имеющимися изменениями и дополнениями, свидетельство о государствен-

ной регистрации, извещение о присвоении учетного номера плательщика);  

– заверенные юридическим лицом копию аудиторского заключения либо копию 

справки ведомственной контрольно-ревизионной службы о наличии (отсутствии) в год 

выдачи таких документов, но не позднее года, предшествующего году представления 

заявления, в собственности (хозяйственном ведении, оперативном управлении) этого 

юридического лица основных средств остаточной стоимостью не менее ста тысяч базо-

вых величин или справку о финансовом состоянии юридического лица с расчетом двух 

коэффициентов: текущей ликвидностии обеспеченности собственными оборотными 

средствами на начало и конец отчетного периода, подписанную руководителем юриди-

ческого лица и его главным бухгалтером и заверенную юридическим лицом, а также 

подписанную руководителем аудиторской организации (аудитором – индивидуальным 

предпринимателем) и заверенную аудиторской организацией (аудитором – индивиду-

альным предпринимателем) либо ведомственной контрольно-ревизионной службой, – 
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для подтверждения удовлетворительной в соответствии с законодательством структуры 

бухгалтерского баланса за год, предшествующий представлению заявления;  

– заверенную индивидуальным предпринимателем копию аудиторского заклю-

чения о наличии в год, предшествующий представлению заявления, в собственности 

этого индивидуального предпринимателя основных средств остаточной стоимостью не 

менее десяти тысяч базовых величин.  

В случае представления заинтересованным лицом документов с нарушением 

требований Государственный таможенный комитет не позднее пяти рабочих дней со 

дня принятия заявления и прилагаемых к нему документов письменно информирует 

заинтересованное лицо об оставлении заявления без рассмотрения с указанием причин. 

Решение об отказе в присвоении статуса «Добросовестный участник ВЭД» принимает-

ся при установлении несоответствия хотя бы одному из указанных требований.  

Заявление и прилагаемые к нему документы рассматриваются Государственным 

таможенным комитетом в течение срока, достаточного для проведения проверки со-

держащихся в них сведений и принятия решения о присвоении заинтересованному ли-

цу статуса «Добросовестный участник ВЭД» либо об отказе в присвоении такого стату-

са, но не более одного месяца со дня принятия заявления и прилагаемых к нему доку-

ментов.  

Статус «Добросовестный участник ВЭД» присваивается заинтересованному ли-

цу на три года и прекращает свое действие по истечении указанного срока либо при 

принятии соответствующего решения в связи с наступлением одного из следующих об-

стоятельств:  

– реорганизация или ликвидация юридического лица, прекращение деятельности 

индивидуального предпринимателя;  

– совершение лицом, обладающим статусом «Добросовестный участник ВЭД», 

или должностным лицом такого лица административного таможенного правонаруше-

ния, повлекшего конфискацию либо взыскание стоимости товаров на сумму более 

двухсот пятидесяти базовых величин, или привлечение индивидуального предприни-

мателя к уголовной ответственности в соответствии со статьями 228-231 Уголовного 

кодекса Республики Беларусь в связи с осуществлением деятельности лица, обладаю-

щего статусом «Добросовестный участник ВЭД»;  

– неисполнение лицом, обладающим статусом «Добросовестный участник 

ВЭД», налогового обязательства по уплате таможенных платежей в добровольном по-

рядке, а также неуплата в добровольном порядке процентов и (или) пеней, начислен-

ных за неисполнение налогового обязательства по уплате таможенных платежей;  

– нарушение лицом, обладающим статусом «Добросовестный участник ВЭД», 

установленного таможенным законодательством порядка временного хранения товаров;  

– установление, что статус «Добросовестный участник ВЭД» был присвоен с 

нарушением требований настоящего Положения либо на основании недостоверных 

данных, представленных заинтересованным лицом и послуживших основанием для 

присвоения такого статуса.  

Решение о прекращении действия статуса «Добросовестный участник ВЭД» 

принимается Председателем Государственного таможенного комитета либо лицом, ис-

полняющим его обязанности, в письменной форме не позднее трех рабочих дней, сле-

дующих за днем:  

– получения информации от таможенного органа, установившего наступление 

одного из обстоятельств, являющихся основанием для принятия решения о прекраще-

нии действия статуса;  

– инициирования такого решения структурным подразделением Государствен-

ного таможенного комитета, установившим наступление одного из обстоятельств, яв-
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ляющихся основанием для принятия решения о прекращении действия статуса, которое 

производится не позднее трех рабочих дней со дня установления наступления такого 

обстоятельства.  

Лицо, в отношении которого принято решение о прекращении действия статуса 

«Добросовестный участник ВЭД», не вправе обращаться с заявлением о присвоении 

этого статуса в течение одного года со дня принятия такого решения. 

Государственный таможенный комитет ведет реестр лиц, обладающих статусом 

«Добросовестный участник внешнеэкономической деятельности», и обеспечивает по-

стоянное информирование таможенных органов и заинтересованных государственных 

органов Республики Беларусь о таких лицах, по мере изменения содержащихся в нем 

сведений.  

В реестре указываются следующие сведения:  

– наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального 

предпринимателя, обладающих статусом «Добросовестный участник ВЭД»;  

– место нахождения (место жительства);  

– учетный номер плательщика;  

– номер и дата решения о присвоении статуса «Добросовестный участник ВЭД». 

В соответствии с положениями Гражданского кодекса Республики Беларусь 

юридические лица, исходя из избранной целевой деятельности, выступают как коммер-

ческие и некоммерческие организации.  

Коммерческие организации функционируют в форме хозяйственных товари-

ществ и обществ, производственных кооперативов и унитарных предприятий, имеют 

основной целью своей деятельности извлечение прибыли.  

Некоммерческие организации осуществляют предпринимательскую деятель-

ность лишь в рамках той цели, ради которой они созданы, и функционируют в форме 

потребительских кооперативов, общественных и религиозных организаций и объеди-

нений.  

Организации-посредники во внешней торговле обеспечивают внешнеторговые 

операции на внешнем рынке от имени производителей. К их числу можно отнести:  

– специализированные внешнеэкономические организации государственного 

уровня;  

– отраслевые внешнеэкономические объединения, в состав которых вхо-

дят:смешанные общества, торговые дома.  

Специализированные внешнеэкономические организации государственного 

уровня осуществляют коммерческие и иные операции, оказывают посреднические и 

консультационные услуги на внешнем рынке на условиях межправительственных со-

глашений.  

Специализированные внешнеэкономические объединения создаются при отрас-

левых министерствах с целью содействия развитию ВЭД предприятий отрасли, изыс-

кание новых форм сотрудничества с иностранными партнерами на базе прямых связей, 

совместного предпринимательства и др.  

Смешанные общества создаются производителями экспортной продукции за 

границей с участием, как правило, средств крупных предприятий-экспортеров и их 

иностранных партнеров. Этот термин употребляется для обозначения действующих на 

территории зарубежных стран компаний, созданных там отечественными хозяйствен-

ными организациями при долевом участии местных партнеров с целью формирования 

товаропроводящей сети, обеспечивающей промышленный экспорт (сбыт, послепро-

дажное обслуживание, маркетинг, транспортировку, складирование, хранение отече-

ственных товаров за рубежом, их страхование и кредитование и т.д.). Деятельность 

совместных обществ регулируется законодательством страны пребывания, в большин-
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стве которых действует принцип применения национального режима по отношению к 

иностранным компаниям.  

Торговые дома – это тип внешнеторговой организации, осуществляющей экс-

портно-импортные операции по широкой номенклатуре товаров и услуг, организующей 

международную кооперацию производства, научно-техническое сотрудничество, 

участвующей в кредитно-финансовых операциях и других формах внешнеэкономиче-

ской деятельности. Торговый дом реализует комплекс сделок, взаимосвязанных по эф-

фективности, заинтересованности партнеров по взаимным расчетам с использованием 

различных форм внешнеэкономических связей.  

Содействующие организации во внешнеэкономической деятельности оказывают 

различного рода услуги и консультационно-методическую помощь в обеспечении вы-

хода на внешний рынок, осуществляют поиск иностранного партнера, организуют вы-

ставки, ярмарки, проводят экспертизы и рекламу.  

К их числу относятся: Ассоциации внешнеэкономического сотрудничества, 

международные неправительственные организации, Торговопромышленная палата и ее 

региональные отделения, транспортные, кредитные и финансовые и другие содейству-

ющие организации.  

Ассоциации внешнеэкономического сотрудничества объединяются на учреди-

тельных началах при долевом участии государственных, коммерческих и иных струк-

тур, которые предлагают широкий спектр внешнеторговых услуг, прежде всего начи-

нающим экспортерам (практическая помощь участниками ВЭД; проведение семинаров, 

конференций; издание справочников и бюллетеней и т.п.).  

Деятельность международных неправительственных организаций тесно связана 

с внешнеторговой деятельностью и научно-техническим сотрудничеством в опреде-

ленных сферах и отраслях деятельности с участием одновременно представителей раз-

ных стран, специализированных фирм и организаций и распространением опыта этого 

сотрудничества.  

К числу других содействующих организаций относятся – Торговопромышленная 

палата Республики Беларусь, Национальный банк Республики Беларусь, таможенные 

органы, информационные центры, транспортные организации, обеспечивающие экс-

порт услуг автотранспортных, железнодорожных, морских (речных) и авиаперевозок. 

 

 

Задания по теме 1 
 

1. Выберите правильный вариант ответа 

 

1. Субъекты хозяйствования Республики Беларусь вправе осуществлять внешне-

экономическую деятельность: 

А) до момента их государственной регистрации; 

Б) с момента их государственной регистрации; 

В) по истечению трех календарных дней после их государственной регистрации. 

Г) с момента согласования названия и положений устава с администрацией. 

 

2. Резидентами Республики Беларусь являются: 

А) физические лица, имеющие постоянное место жительства на территории Респуб-

лики Беларусь, в том числе временно находящиеся за ее пределами;  

Б) физические лица, не имеющие постоянное место жительства на территории Рес-

публики Беларусь, в том числе временно находящиеся за ее пределами;  
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В) предприятия и организации, являющиеся юридическими лицами, с местонахож-

дением в Республике Беларусь и зарегистрированные в соответствии с законодатель-

ством республики (индивидуальные предприниматели без права образования юридиче-

ского лица); 

Г) физические лица, имеющие постоянное место жительства за пределами Республи-

ки Беларусь, а также юридические лица и организации, не являющиеся юридическими 

лицами, с местом нахождения за пределами Республики Беларусь, созданные в соответ-

ствии с законодательством иностранных государств. 

 

3. Физические лица, имеющие местожительства за пределами Республики Бела-

русь, в том числе временно находящиеся в Республике Беларусь – это: 

А) резиденты; 

Б) нерезиденты; 

В) резиденты и нерезиденты; 

Г) временные резиденты. 

 

4. Физические лица, которые фактически находились за пределами территории 

Республики Беларусь 183 дня и более в календарном году: 

А) признаются налоговыми резидентами Республики Беларусь; 

Б) не признаются налоговыми резидентами Республики Беларусь; 

В) частично признаются налоговыми резидентами Республики Беларусь; 

Г) ни один из предложенных вариантов не верный. 

 

5. Субъекты ВЭД имеют право:  

А) осуществлять любые виды внешнеэкономической деятельности и внешнеэконо-

мических операций, в том числе запрещенные законом;  

Б) самостоятельно распоряжаться валютной выручкой от проведенных внешнеэко-

номических операций во всех случаях; 

В) открывать любые не запрещенные законом валютные счета в банковских учре-

ждениях, расположенных на территориях других государств;  

Г) все варианты верны. 

 

6. Регулирование внешнеэкономической деятельности осуществляется в Респуб-

лике Беларусь: 

А) Президентом; 

Б) Правительством Республики Беларусь; 

В) Президентом и Правительством Республики Беларусь; 

Г) Национальным собранием Республики Беларусь. 

 

7. Решение о прекращении действия статуса «Добросовестный участник ВЭД» 

принимается: 

А) Председателем Государственного таможенного комитета либо лицом, исполняю-

щим его обязанности; 

Б) Правительством Республики Беларусь; 

В) Президентом и Правительством Республики Беларусь; 

Г) ни один вариант не является верным. 
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8. Функционируют в форме хозяйственных товариществ и обществ, производ-

ственных кооперативов и унитарных предприятий, имеют основной целью своей 

деятельности извлечение прибыли – это: 
А) некоммерческие организации; 
Б) коммерческие организации; 
В) организации-посредники; 
Г) религиозные организации. 

9. Статус «Добросовестный участник ВЭД» присваивается заинтересованному ли-

цу на срок: 
А) 4 года; 
Б) 3 года; 
В) 2 года; 
Г) 10 лет. 

 
10. Национальный банк Республики Беларусь, таможенные органы, информаци-

онные центры, транспортные организации, обеспечивающие экспорт услуг авто-

транспортных, железнодорожных, морских (речных) и авиаперевозок, относятся к 
числу: 

А) специализированных внешнеэкономических организаций; 
Б) содействующих организаций; 
В) отраслевых внешнеэкономических объединений; 
Г) все варианты верны. 

 
2. Решите предложенные задачи 

 
1. Совместное предприятие, резидент СЭЗ «Брест», занимается производством 

и продажей мебели, а также предметов интерьера и аксессуаров для дома. Какими пре-
имуществами пользуется данное предприятие по сравнению с другими отечественными 
предприятиями отрасли, не являющимися резидентами свободной экономической зоны 
при прохождении таможенных процедур, в случае экспорта произведенных товаров. 

 
2. Белорусская фирма заключила контракт с фирмой из США на поставку пар-

тии товара стоимостью 24 млн. дол. США. Американская фирма приняла обязательство 
оплатить товар через 80 дней. На момент отправки курс был равен 8650 р. за 1 дол. 
США, а к моменту осуществления платежа – 8820 р.  

Определите прибыль (убыток) покупателя и продавца в результате изменения 
курса. 

Назовите способы страхования валютных рисков при подобных сделках. 

 
 

Тема 2 

ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ 
 
 

1. Понятие и виды таможенных платежей. 
2. Возникновение и прекращение обязательств по уплате таможенных платежей. 

Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей. Общие правила принудительного 
взыскания. 

3. Поручительство как способ обеспечения исполнения налогового обязатель-
ства по уплате таможенных платежей. 

4. Специальные платежи, их особенности.  
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Ключевые термины и понятия: таможенная пошлина, налог на добавленную стои-

мость (НДС), акциз, таможенный сбор, специальные таможенные платежи. 

 

Правительство Республики Беларусь, как и власти любых других стран, стре-

мится решить две главные задачи внешнеэкономической деятельности. Первая – под-

держать отечественного товаропроизводителя, в какой-то степени оградив его от кон-

куренции со стороны иностранных производителей. Вторая – обеспечить белорусским 

гражданам доступ к лучшим импортным товарам. Решение этих задач требует сбалан-

сированной внешнеэкономической политики государства.  

Пошлина, как мера защиты рынка, накладывается на таможенную стоимость то-

вара или на его физические характеристики (потребительская единица: кол-во, ед., шт., 

кг., литры, объем и т.д.). 

Правовое регулирование применения таможенных пошлин осуществляется в со-

ответствии с главами 6-11ТК ЕАЭС, которыми установлены:  

– плательщики таможенных пошлин, налогов, случаи и обстоятельства, при ко-

торых возникает, прекращается обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

порядок исполнения такой обязанности, случаи, когда таможенные пошлины, налоги не 

уплачиваются, сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов, в том числе сроки и 

основания предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты ввозных таможенных пошлин; 

– общие вопросы применения обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, взыскания таможенных пошлин, налогов, случаи воз-

врата сумм таможенных пошлин, налогов, условия возврата (зачета) сумм излишне 

уплаченных и (или) излишне взысканных таможенных пошлин, налогов и т.д. 

Применение специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин регла-

ментируется главой 12 ТК ЕАЭС. 

В соответствии со ст. 46 Таможенного кодекса ЕАЭС к таможенным плате-

жам относятся: 

1) ввозная таможенная пошлина; 

2) вывозная таможенная пошлина; 

3) налог на добавленную стоимость (НДС), взимаемый при ввозе товаров на та-

моженную территорию Союза; 

4) акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе товаров на 

таможенную территорию Союза; 

5) таможенные сборы. 

Таможенная пошлина – это обязательный платеж, который взимается тамо-

женными органами в связи с перемещением товаров и транспортных средств через та-

моженную границу. 

Специальные таможенные пошлины применяются как защитная мера, если 

товары ввозятся на таможенную территорию Республики Беларусь на таких условиях и 

в таком количестве, которые могут нанести ущерб конкурирующим отечественным то-

варам. 

Антидемпинговые таможенные пошлины применяются в случаях импорта на 

таможенную территорию Республики Беларусь товаров по более низкой цене, чем их 

нормальная стоимость в стране экспорта. 

Компенсационные пошлины применяются в случаях ввоза на таможенную 

территорию Республики Беларусь тех товаров, при производстве которых прямо или 

косвенно использовались субсидии и, если такой ввоз может нанести материальный 

ущерб отечественным товарам либо препятствует организации или расширению произ-

водства таких товаров. 
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Основную часть таможенных пошлин практически во всех странах мира, как и в 

Республике Беларусь, составляют именно ввозные таможенные пошлины (импортные 

пошлины).  

Как правило, импортные ввозные пошлины и вывозные экспортные пошлины 

предназначены для пополнения доходной части республиканского бюджета. Ставки 

ввозных и вывозных пошлин утверждаются указами Президента. Указ Президента № 

699; 31.12.1997 № 700; 18.06.2009 № 320. 

Ввозная таможенная пошлина – обязательный платеж, взимаемый таможен-

ными органами государств-членов в связи с ввозом товаров на таможенную террито-

рию Союза. 

Импортные пошлины предназначены: 

1) для защиты национальных производителей от неблагоприятного воздействия 

иностранной конкуренции на определенные товары; 

2) для эффективного структурирования ввозимых товаров с целью поддержания 

экономики и т.д. 

Виды ввозных таможенных пошлин: 

• Адвалорные, т. е. исчисляются в процентах от таможенной (контрактной) 

стоимости (например, плиты ДСП, код 4411949000, ставка составляет 7,5%);  

• Специфические, т. е. исчисляются в денежном отношении за единицу товара 

(например, ковры, код 5703201209, ставка составляет 0,25 Евро/м2);  

• Комбинированные (например, трикотаж код 6103290009 ставка 10%, но не 

менее 1,88 Евро/кг). 

Применение ставок ввозных таможенных пошлин зависит от происхождения то-

варов.  

Единый таможенный тариф (ЕТТ) представляет собой свод ставок таможенных 

пошлин, применяемых к товарам, ввозимым на таможенную территорию Союза из тре-

тьих стран, систематизированный в соответствии с единой Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД). 

Вывозные (экспортные) таможенные пошлины устанавливаются на товары, про-

изведенные на территории Республики Беларусь, а в некоторых случаях и за ее преде-

лами. Экспортные пошлины предназначены: 

1) для ограничения вывоза за пределы страны тех товаров, которые необходимы 

для национальной экономики; 

2) для сдерживания вывоза сырьевых товаров и продуктов первичной обработки. 

Установление ставок вывозных таможенных пошлин отнесено к уровню 

национального законодательства государств-членов. Порядок исчисления и уплаты вы-

возных таможенных пошлин регулируется ТК ЕАЭС, а в части, не урегулированной 

таможенным законодательством Союза – законодательством государств-членов. 

В отношении нефти сырой и отдельных категорий товаров, выработанных из 

нефти, вывозимых с территории Республики Беларусь установлен особый порядок 

уплаты и зачисления вывозных таможенных пошлин. 

Ставки вывозных таможенных пошлин устанавливаются в разрезе классифика-

ции товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. В отношении товаров, облагаемых вы-

возными таможенными пошлинами, также применяются адвалорные, специфические и 

комбинированные ставки вывозных таможенных пошлин. Соответственно, правильное 

определение размера подлежащей уплате вывозной таможенной пошлины непосред-

ственным образом связано с верной классификацией товаров и достоверным определе-

нием базы для исчисления таможенной пошлины – таможенной стоимости и (или) иной 

характеристики товара. 
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Налог на добавленную стоимость (НДС) – один из основных налогов в Рес-

публике Беларусь, который представляет собой форму изъятия в бюджет некоторой ча-

сти добавленной стоимости, создаваемой на всех стадиях производства.  

Объектом НДС является ввоз товаров на таможенную территорию Республики 

Беларусь и иные обстоятельства, с которыми законодательство Республики Беларусь 

связывает возникновение налогового обязательства по уплате НДС. 

Актами законодательства государств-членов устанавливаются ставки налогов, 

порядок определения налоговой базы для исчисления налогов, налоговые льготы, поря-

док определения суммы налогов, подлежащей уплате. 

Вместе с тем особенности применения налогов в соответствии с заявленной та-

моженной процедурой регулируются ТК ЕАЭС. 

Ставки налога на добавленную стоимость могут быть разные – 0%, 10%, 20%, 

25%. Ставки 0% и 10% являются льготными, основное значение – 20%. 

0% – это реализация: 

• транспортных услуг; 

• товаров или услуг для стран ЕАЭС; 

• услуг по переоборудованию воздушных судов или железнодорожных соста-

вов для иностранных предприятий; 

• услуг, связанных с деятельностью аэропортов и т.д. 

10% – это реализация: 

• некоторой сельскохозяйственной и животноводческой продукции; 

• некоторых товаров для детей из перечня, утвержденного Президентом  и др. 

25-процентная ставка относится к реализации услуг электросвязи. 

Все остальные случаи – 20%. 

Расчетная база НДС определяется как сумма таможенной стоимости закупки, 

таможенной пошлины и акциза, а потом уже из полученной суммы и высчитывается 

18% или 10% НДС. К примеру, стоимость товара 1000 дол., доставка до таможенной 

территории Республики Беларусь 150 дол., пошлина 7,5%, товар не подакцизный, под-

лежит оплате НДС 20%. Таможенная стоимость 1000+150 = 1150 дол. Пошлина 

1150*7,5%= 86,25 дол. Базой для начисления НДС будет сумма 1150+86,25=1236,25 дол.  

В итоге НДС составит 1236,25*20% = 247,25 дол. (в белорусских рублях по курсу на 

день отправки декларации). 

Акциз – косвенный налог, который входит в состав цены отдельных товаров 

(подакцизные товары). Акциз может взиматься как с отечественных, так и с иностран-

ных товаров. 

Подакцизными товарами признаются: 

1) спирт; 

2) алкогольная продукция; 

3) непищевая спиртосодержащая продукция в виде растворов, эмульсий, суспен-

зий, произведенных с использованием этилового спирта из всех видов сырья, иных 

спиртосодержащих продуктов; 

4) пиво, пивной коктейль. 

5) слабоалкогольные напитки с объемной долей этилового спирта более 1,2 про-

цента и менее 7 процентов (слабоалкогольные натуральные напитки, иные слабоалкоголь-

ные напитки), вина с объемной долей этилового спирта от 1,2 процента до 7 процентов. 

6) табачные изделия; 

7) автомобильные бензины; 

8) дизельное топливо и дизельное топливо с метиловыми эфирами жирных кислот; 

9) судовое топливо; 

http://www.nalog.gov.by/ru/article111/
http://www.nalog.gov.by/ru/article111/
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10) газ углеводородный сжиженный и газ природный топливный компримиро-

ванный, используемые в качестве автомобильного топлива; 

11) масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей; 

12) сидры; 

13) пищевая спиртосодержащая продукция в виде растворов, эмульсий, суспен-

зий, произведенных с использованием этилового спирта. 

Установление, введение и применение акцизов и НДС, взимаемых при ввозе то-

варов на таможенную территорию Союза, регулируются нормами законодательства 

государств – членов Союза. 

Все вышеперечисленные таможенные пошлины рассчитываются исходя из та-

моженной стоимости товаров. Заявление таможенной стоимости ввозимых товаров 

осуществляется декларантом либо таможенным представителем при декларировании 

товаров таможенному органу.  

Контроль таможенной стоимости товаров осуществляется таможенным органом 

в рамках проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, начатой до выпус-

ка товаров. 

Таможенная стоимость товаров, вывозимых с таможенной территории Евразий-

ского экономического союза, определяется в соответствии с законодательством госу-

дарства – члена Евразийского экономического союза, таможенному органу которого 

производится таможенное декларирование товаров. 

Происхождение товара представляет собой принадлежность товара к стране 

(группе стран, либо таможенному союзу стран, либо региону или части страны), в ко-

торой товар был полностью получен или произведен, либо подвергнут достаточной пе-

реработке (в соответствии с определенными критериями). 

Происхождение товаров определяется для целей применения мер таможенно-

тарифного регулирования, мер защиты внутреннего рынка, запретов и ограничений, 

установления требований к маркировке происхождения товаров, ведения статистики 

внешней торговли товарами. 

Таможенные сборы представляют собой плату за совершение юридически зна-

чимых действий со стороны таможенных и иных органов.  

Виды таможенных сборов: 

1) за таможенное оформление; 

2) за таможенное сопровождение товаров; 

3) за выдачу квалификационного аттестата специалиста таможенного оформления; 

4) за принятие таможенными органами предварительного решения; 

5) за выдачу марок, выдачу знаков для обозначения товаров и т.д.; 

6) за включение в реестр банков и небанковских кредитно-финансовых органи-

заций, признанных таможенными органами гарантами уплаты таможенных платежей и т.д. 

Виды таможенных сборов, а также порядок их взимания и ставки предусмотре-

ны указом Президента от 24.01.2007 «О таможенных сборах». 

Размеры таможенных сборов не могут превышать примерной стоимости затрат 

таможенных органов на совершение действий, в связи с которыми установлены тамо-

женные сборы.  

Сбор за оформление – фиксированная сумма в белорусских рублях, которая за-

висит от стоимости контрактного товара. Минимальный платеж 50 руб., максимальный – 

120 руб. Сбор за оформление оплачивается до момента отправки таможенной деклара-

ции вместе с основными таможенными платежами.  

Сбор за сопровождение – платеж имеет место, если товар перемещается по 

стране под таможенным контролем. Обычно эти услуги предоставляет таможенный пе-

ревозчик. Сумма зависит от расстояния и составляет минимум 10 руб., максимум 100 руб.  

http://www.nalog.gov.by/ru/article111/
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Сбор за принятия предварительного решения – предварительное решение тамо-

женных органов по классификации товаров, минимум – 50 руб., максимум – 300 руб. 

Налоговое обязательство по уплате указанных таможенных платежей возлагает-

ся на плательщика (иное обязанное лицо) с момента возникновения обстоятельств, 

предусматривающих уплату соответствующего сбора, пошлины, налога (ст. 36 НК Рес-

публики Беларусь). 

При этом срок исполнения налогового обязательства по уплате таможенных по-

шлин и налогов (если такое обязательство не прекращается без их уплаты (взыскания)) 

определен отдельно для каждого случая возникновения налогового обязательства.  

Налоговое обязательство подлежит исполнению: 

1) при подаче грузовой таможенной декларации на заявление таможенного ре-

жима, требующего уплаты таможенных пошлин и налогов, – до выдачи свидетельства о 

помещении товаров под такой таможенный режим; 

2) при передаче находящихся под таможенным контролем товаров без разреше-

ния таможенных органов – в день передачи товаров; 

3) при утрате находящихся под таможенным контролем товаров, за исключени-

ем утраты вследствие уничтожения при аварии или действии непреодолимой силы либо 

в результате естественной убыли при нормальных условиях транспортировки, хране-

ния, – в день утраты товаров; 

4) при прекращении действия таможенного режима в связи с истечением уста-

новленного таможенным органом срока его действия – в день истечения срока действия 

таможенного режима; 

5) в случае совершения действий с товарами, помещенными под таможенный 

режим с использованием налоговых льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, со-

пряженных с ограничениями по пользованию и распоряжению ими, в нарушение огра-

ничений по пользованию и распоряжению, – в первый день совершения указанных дей-

ствий; 

6) в случае отказа от использования налоговых льгот по уплате таможенных по-

шлин, налогов – до выдачи свидетельства об уплате пошлин и налогов. 

Способы уплаты таможенных платежей 

Система ЕРИП создана в целях упрощения приема платежей от физических лиц 

и позволяет осуществлять уплату платежей в удобном для плательщика месте, в удоб-

ное время, в удобном пункте банковского обслуживания. При этом возможность упла-

ты таможенных платежей посредством ЕРИП достаточно широкая: оплата может быть 

осуществлена, например, как с помощью устройств самообслуживания (инфокиоск, 

банкомат, терминал приема наличных денег, cash-in), так и самостоятельно через ин-

тернет-банкинг, sms-банкинг, мобильный банкинг, системы электронных денег и иные 

платежные системы. Кроме того, оплата платежей может производиться во всех пунк-

тах банковского обслуживания и РУП «Белпочта». 

Порядок уплаты таможенных платежей с использованием ЕРИП не изменился, и 

такая уплата в настоящее время является наиболее эффективной. Информация об упла-

те плательщиком таможенных платежей посредством ЕРИП поступает в таможенные 

органы каждые 8-15 минут круглосуточно, включая выходные и праздничные дни. 

Взысканию платежей, взимаемых таможенными органами, предшествует 

направление плательщику уведомления о неуплаченных в установленный срок суммах 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-

шлин. В соответствии с частью первой п. 3 ст. 55 Кодекса ЕАЭС уведомление направ-

ляется одновременно как плательщику, так и лицам, которые в соответствии с Кодек-

сом ЕАЭС несут с плательщиком таможенных пошлин, налогов солидарную обязан-

ность по уплате таких платежей, или в случаях, установленных национальным госу-
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дарств-членов ЕАЭС, субсидиарную обязанность по уплате указанных платежей. Ука-

занное уведомление направляется в адрес плательщика в случае неисполнения или не-

надлежащего исполнения им обязанности по уплате платежей, взимаемых таможенны-

ми органами. Таможенные органы Республики Беларусь в качестве уведомления ис-

пользуют решение о взыскании таможенных платежей, процентов, пеней или решение 

по акту таможенной проверки. 

В уведомлении о неуплаченных в установленный срок суммах платежей, взима-

емых таможенными органами, указывается срок, в течение которого плательщик дол-

жен исполнить обязанность по уплате платежей, взимаемых таможенными органами.  

В Республике Беларусь данный срок составляет 10 рабочих дней со дня получения пла-

тельщиком решения о взыскании таможенных платежей, процентов, пеней или реше-

ния по акту таможенной проверки (п. 3 ст. 119 Закона Республики Беларусь от 10 янва-

ря 2014 г. «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»). 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по уплате 

платежей, взимаемых таможенными органами, в срок, указанный в уведомлении, та-

моженные органы принимают меры по их взысканию (п. 1 ст. 68 Кодекса и п. 1 ст. 77 

Кодекса). В случае если решение о взыскании таможенных платежей, процентов, пеней 

или решение по акту таможенной проверки не получены плательщиком по не завися-

щим от таможенного органа причинам, меры по взысканию указанных таможенных 

платежей применяются по истечении двух рабочих дней со дня поступления в тамо-

женный орган информации о неполучении плательщиком решения. 

К мерам по взысканию платежей, взимаемых таможенными органами, от-

носится взыскание таких платежей за счет: 

1) денежных средств (денег) и (или) иного имущества плательщика, в т. ч. за 

счет сумм таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенса-

ционных пошлин, подлежащих возврату в соответствии с Кодексом ЕАЭС; 

2) сумм авансовых платежей; 

3) обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов; 

4) обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинго-

вых, компенсационных пошлин; 

5) обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в сфере таможенного дела; 

6) обеспечения исполнения обязанностей уполномоченного экономического 

оператора. 

При взыскании неуплаченных таможенных платежей таможенные органы при-

нимают меры принудительного исполнения налогового обязательства и взыскания пе-

ней, определенные главой 6 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

Пунктом 4 ст. 68 Кодекса и п. 4 ст. 77 Кодекса определены случаи, когда меры 

по взысканию платежей, взимаемых таможенными органами, не принимаются, если: 

1) срок взыскания неуплаченных платежей, установленный законодательством 

государства-члена ЕАЭС, таможенным органом которого осуществляется взыскание, 

истек; 

2) обязанность по уплате платежей прекратилась в связи с их уплатой либо в 

связи с иными обстоятельствами, предусмотренными п. 2 ст. 54 Кодекса или п. 2 ст. 72 

Кодекса; 

3) обязанность по уплате платежей прекратилась в связи с применением мер по 

их взысканию, установленных п. 3 ст. 68 Кодекса и п. 3 ст. 77 Кодекса; 

4) суммы платежей, взыскание которых оказалось невозможным, в соответствии 

с законодательством государства-члена ЕАЭС, таможенный орган которого осуществ-

лял взыскание этих сумм, признаны безнадежными к взысканию; 
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5) иные случаи, определяемые Евразийской экономической комиссией в отно-

шении ввозных таможенных пошлин, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин; 

6) иные случаи, устанавливаемые законодательством государств-членов ЕАЭС в 

отношении вывозных таможенных пошлин, налогов. Пунктом 5 ст. 68 Кодекса опреде-

лен дополнительный случай, когда таможенными органами не принимаются меры по 

взысканию таможенных пошлин, налогов. 

Так, меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не принимаются в отно-

шении товаров, которые изъяты или арестованы в ходе проверки сообщения о преступ-

лении, в ходе производства по уголовному делу или делу об административном право-

нарушении (ведения административного процесса), в отношении которых было приня-

то решение об их возврате и которые подлежат таможенному декларированию в соот-

ветствии с Кодексом ЕАЭС, в отношении обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, возникшей до принятия решения о возврате таких товаров. 

При этом меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не принимаются 

только в течение срока, который заканчивается размещением таких товаров на времен-

ное хранение или их помещения под одну из таможенных процедур, а начинается со 

дня вступления в силу одного из решений: 

1) решения суда или иного уполномоченного органа (должностного лица) об 

освобождении от уголовной либо административной ответственности; 

2) решения уполномоченного органа (должностного лица) об отказе в возбужде-

нии уголовного дела; 

3) решения суда или уполномоченного органа (должностного лица) о прекраще-

нии уголовного дела либо дела об административном правонарушении; 

4) обвинительного (оправдательного) приговора суда; 

5) решения суда или уполномоченного органа (должностного лица) о привлече-

нии к административной ответственности; 

6) решения суда об отмене решения о конфискации товаров либо о замене нака-

зания (взыскания) в виде конфискации иным видом наказания (взыскания). 

Порядок признания задолженности безнадежным долгом и ее списания в Рес-

публике Беларусь определен Положением о порядке признания задолженности органи-

заций и физических лиц по налогам, сборам (пошлинам), иным обязательным платежам 

в бюджет, государственные целевые бюджетные и внебюджетные фонды, арендной 

плате за земельные участки, находящиеся в государственной собственности, задолжен-

ности по пеням, административным взысканиям безнадежным долгом и ее списания, 

утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 13 июня 2008 г. № 329 «О 

некоторых вопросах признания задолженности безнадежным долгом и ее списания». 

В соответствии со статьями 63 и 75 Таможенного кодекса Евразийского эконо-

мического союза одним из способов обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-

шлин является поручительство. 

Поручительство как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-

шлин оформляется путем заключения между поручителем и таможенным органом до-

говора поручительства, предусматривающего обязанность поручителя уплатить в пол-

ном объеме таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, компенса-

ционные пошлины, проценты, пени в случае неисполнения плательщиком такой обя-

занности, обеспеченной поручительством (пункт 11 Приложения 1 к Указу Президента 

Республики Беларусь от 22.12.2018 № 490 «О таможенном регулировании»). 
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В качестве поручителя перед таможенными органами могут выступать: 

– банки и небанковские кредитно-финансовые организации, включенные в ре-
естр банков и небанковских кредитно-финансовых организаций, признанных таможен-
ными органами гарантами уплаты таможенных платежей, ведение которого осуществ-
ляется Государственным таможенным комитетом; 

– иные лица на условиях и в порядке, установленных Советом Министров Рес-
публики Беларусь, если иное не определено законодательными актами. Условия и порядок 
признания указанных лиц поручителями перед таможенными органами определены: 

Положением об условиях и порядке признания юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей в качестве поручителя перед таможенными органами, 
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14.10.2011 
№ 1374 «О задержанных товарах и обеспечении исполнения обязанности по уплате тамо-
женных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин»; 

Указом Президента Республики Беларусь от 17.07.2015 № 325 «О национальном 
гаранте обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин». 

Книжка МДП также является документом, обеспечивающим уплату таможенных 
платежей. Использование книжки МДП регламентировано Конвенцией МДП. Приме-
няется к оформлению в государстве отправления и служит документом контроля в гос-
ударствах от-правления, транзита и назначения. 

Книжка МДП является единым транзитным документом, посредством которого 
выполняются международные транзитные операции и осуществляется контроль тамо-
женных органов за доставкой грузов в каждом государстве, на территории которого 
осуществляются операции МДП. Система МДП позволяет минимизировать проверки 
на границах и упростить транзит транспортных средств и грузовых контейнеров, сле-
дующих под таможенными пломбами и печатями. 

В настоящее время Беларусь является страной-участницей Конвенции МДП.  
В Республике Беларусь максимальный размер гарантии обеспечения уплаты таможен-
ных пошлин (налогов) составляет 60 000 Евро. 

Специальные платежи – это защитная мера по ограничению возросшего им-
порта товара на единую таможенную территорию Союза, которая применяется по ре-
шению Евразийской экономической комиссии (ранее – Комиссии Таможенного союза) 
посредством введения импортной квоты или специальной пошлины, в том числе пред-
варительной специальной пошлины. 

Введению таких мер предшествует расследование, проводимое Департаментом 
защиты внутреннего рынка Комиссии в целях установления наличия возросшего, дем-
пингового или субсидируемого импорта и определения обусловленного этим ущерба 
для соответствующей отрасли экономики государств-членов Союза. 

При рассмотрении вопроса уплаты специальных, антидемпинговых и компенса-
ционных пошлин, прежде всего, следует обратить внимание на то, что данные виды 
пошлин не являются таможенными пошлинами и не относятся к таможенным плате-
жам. Эти пошлины имеют иную природу, нежели ввозные таможенные пошлины (взи-
маются независимо от ввозной таможенной пошлины), и их применение связано с 
принципиально иными функциональными задачами. Между тем взимание специаль-
ных, антидемпинговых и компенсационных пошлин возложено на таможенные органы. 

Исчисление специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин, взи-
маемых в соответствии с решениями Комиссии, возникновение и прекращение обязан-
ности по уплате данных видов пошлин, определение сроков и порядка их уплаты осу-
ществляются в порядке, предусмотренном ТК ЕАЭС для ввозных таможенных пошлин.  

Исчисление и уплата данных видов пошлин на территории Республики Беларусь 
производятся в белорусских рублях. 
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Следует отметить, что уплата предварительных специальных, предварительных 
антидемпинговых и предварительных компенсационных пошлин имеет некоторую спе-
цифику. Так, предварительные пошлины устанавливаются Комиссией в критических 
обстоятельствах, до завершения в установленном порядке соответствующего расследо-
вания, и носят временный характер. Если по результатам расследования будет установ-
лено отсутствие оснований для введения соответствующей меры, суммы уплаченных 
предварительных пошлин подлежат возврату плательщику. Если по результатам расследо-
вания соответствующая мера вводится, в случае установления более низкой ставки соот-
ветствующей пошлины, чем ставка ранее установленной предварительной пошлины, раз-
ница между суммами (т.е. уплаченное свыше) подлежит возврату плательщику, если же 
устанавливается более высокая ставка пошлины, разница между суммами устанавливае-
мой и предварительной пошлин (т.е. недоплаченное плательщиком) не взимается. 

Уплата данных видов пошлин производится на коды раздела и подраздела бюд-
жетной классификации, специально предназначенные для уплаты специальных, анти-
демпинговых и компенсационных пошлин, установленных международными правовы-
ми актами Таможенного союза, с последующим их распределением между Республи-
кой Беларусь, Республикой Казахстан и Российской Федерацией. 

700 – специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины, уплаченные и 
зачисленные в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза; 

3115 – предварительные специальные, предварительные антидемпинговые, 
предварительные компенсационные пошлины; 

3116 – специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины, уплаченные в 
порядке, установленном для взимания соответствующих предварительных видов пошлин. 

В настоящее время взимание специальных, антидемпинговых и компенсацион-
ных пошлин предусмотрено при помещении товаров под таможенные процедуры вы-
пуска для внутреннего потребления (ст. 210 ТК ЕАЭС) и переработки для внутреннего 
потребления (ст. 264 ТК ЕАЭС).  

Изменение сроков уплаты специальных, антидемпинговых и компенсационных 
пошлин в форме отсрочки или рассрочки не производится. Льгот по уплате данных ви-
дов пошлин законодательством Союза не установлено.  

Поскольку специальная, антидемпинговая и компенсационная пошлины не являются 
таможенными пошлинами, подлежащая уплате сумма таких пошлин не включается в нало-
говую базу для исчисления налогов, взимаемых таможенными органами при ввозе товаров 
на территорию Республики Беларусь (налога на добавленную стоимость и акцизов). 

Коды классификаторов (используют при заполнении таможенной декларации): 

2040 – специальная пошлина, установленная в соответствии с международными 
договорами государств – членов Таможенного союза; 

2140 – предварительная специальная пошлина; 
2240 – специальная пошлина, уплачиваемая в порядке, установленном для взи-

мания соответствующих предварительных видов пошлин. 

 

 

Задания по теме 2 
 

1. Выберите правильный вариант ответа 

 

1. На основании чьего решения вводятся специальные пошлины в ЕАЭС?  

А) Высшего экономического совета ЕАЭС; 

Б) Парламента одного из государств-членов ЕАЭС;  

В) Евразийской экономической комиссии;  

Г) Суда Евразийского экономического союза.   
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2. НДС – это: 

А) Налог на добавочную стоимость;  
Б) Налог на добавленную стоимость;  
В) Налог на двойную стоимость;  
Г) Налог на дебиторскую стоимость.  

 

3. Что из предложенного не является подакцизным товаром?   
А) Яблочный сидр; 
Б) Табак курительный;  
В) Дизельное топливо;  
Г) Спиртосодержащее лекарственное средство.  

 

4. Кто устанавливает ставку НДС в Евразийском экономическом союзе?  

А) Государства-члены; 
Б) Евразийская экономическая комиссия;  
В) Фиксированная ставка указана в ТК ЕАЭС; 
Г) Евразийский межправительственный совет. 

 

5. Может ли государство-член ЕАЭС отказаться для своей таможенной террито-

рии от специальной пошлины ЕАЭС? 
А) Да; 
Б) Нет; 
В) Да, но только с разрешения ЕЭК; 
Г) Специальные пошлины устанавливаются государствами-членами индивидуально 

и применительно к своей таможенной территории.  
 

6. С какой целью устанавливают вывозные таможенные пошлины?  
А) Сдерживание вывоза пищевых товаров и продуктов вторичной обработки; 
Б) Увеличение объемов экспорта; 
В) Ограничение вывоза за пределы страны тех товаров, которые необходимы для 

национальной экономики; 
Г) Привлечение валюты в страну.  

 

7. Ввозные и вывозные пошлины на один и тот же товар по ТН ВЭД ЕАЭС равны?  

А) Всегда; 
Б) Никогда;  
В) Только в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС;  
Г) Только если государство-член установит вывозную пошлину, равную ввозной.  

 

8. Выберите верное утверждение:  
А) Книжку МДП невозможно использовать на территории Республики Беларусь;   
Б) Книжка МДП представляет собой книгу формата А3 с ламинированными страни-

цами в мягком переплете;   
В) Книжка МДП представляет собой книгу формата А3 с ламинированными страни-

цами в твердом переплете; 
Г) Книжка МДП используется для обеспечения уплаты таможенных платежей.  

 

9. При оплате таможенных платежей в системе ЕРИП гражданину Республики Бе-

ларусь необходимо будет указать:  
А) Серию и номер паспорта; 
Б) Идентификационный номер; 
В) Номер свидетельства о регистрации ИП; 
Г) Номер вида на постоянное место жительства.   
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10. В отношении какого государства действует таможенная преференция?  

А) ЕС; 

Б) Венесуэла;  

В) Вьетнам; 

Г) Болгария.  

 

2. Решите предложенную задачу 

 

Используя данные Таблицы, рассчитайте расходы по таможенной очистке при вво-

зе на территорию Республики Беларусь 10 000 кг шоколадных конфет с ликером по 

стоимости 15 $ за 1 кг. Во сколько в итоге обойдется лицу партия данных конфет после 

ввоза на территорию Союза? Правильно определите код товара в соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС.  
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Тема 3 

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

 

1. Понятие и принципы таможенного контроля. Зоны таможенного контроля. 

2. Формы таможенного контроля. 

 

Ключевые термины и понятия: таможенный контроль, зоны таможенного кон-

троля, проверка документов и сведений, получение объяснений, таможенный осмотр, 

таможенный досмотр, личный таможенный досмотр, таможенный осмотр помещений и 

территорий, таможенная проверка.  

 

Таможенный контроль – это совокупность мер, осуществляемых таможенны-

ми органами в целях обеспечения соблюдения таможенного законодательства тамо-

женного союза. 

Таможенный контроль проводится исключительно таможенными органами в со-

ответствии с таможенным законодательством. От имени таможенных органов тамо-

женный контроль проводят специально уполномоченные должностные лица таможен-

ных органов на основании своих должностных обязанностей.  

Принципы таможенного контроля: 

1. Целевой направленности таможенного контроля; 

2. Выборочность отдельных операций;  

3. Выборочность объектов контроля. 

Таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных ор-

ганов в отношении: 

1. Товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможен-

ную границу и подлежащих декларированию; 

2. Таможенной декларации, документов и сведений о товарах, представленных в 

таможенные органы; 

3. Деятельности лиц, связанной с перемещением товаров через таможенную гра-

ницу, оказанием услуг в сфере таможенного дела (таможенные брокеры, агенты, декла-

ранты); 

4. Лиц, пересекающих таможенную границу.  

При определении целей, выборе операций и объектов таможенного контроля ис-

пользуется система управления рисками.  

Под риском понимается оцененная таможенными органами возможность несо-

блюдения таможенного законодательства. 

Система управления рисками применяется в целях эффективного использования 

ресурсов таможенных органов для выявления и пресечения нарушений таможенного 

законодательства и заключается в определении товаров, документов и лиц, в отноше-

нии которых подлежат применению операции таможенного контроля. 

Проверка документов и сведений, представленных в таможенный орган, а также 

таможенный осмотр и таможенный досмотр товаров должны быть завершены, как пра-

вило, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем начала таможенного кон-

троля, если таможенным законодательством не установлены более короткие сроки для 

проведения указанных форм таможенного контроля. 

Установленный срок может быть продлен таможенным органом, но не более де-

сяти рабочих дней со дня начала таможенного контроля. В исключительных случаях 

ГТК  может продлить срок, но не более чем на тридцать рабочих дней.  
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В целях проверки сведений таможенные органы вправе запрашивать и по-

лучать у декларанта следующие документы:  

– таможенные документы; 

– транспортные (перевозочные) документы; 

– коммерческие документы; 

– документы бухгалтерского учета и отчетности; 

Зоны таможенного контроля создаются для целей проведения таможенного 

осмотра и таможенного досмотра товаров, в том числе транспортных средств, их хра-

нения и осуществления с ними грузовых операций. 

Зоны таможенного контроля расположены: 

– в местах производства таможенного оформления; 

– совершения таможенных операций; 

– в местах перегрузки товаров; 

– их таможенного осмотра и таможенного досмотра; 

– в местах временного хранения; 

– стоянки транспортных средств, перевозящих находящиеся под таможенным 

контролем товары. 

Зоны таможенного контроля бывают двух видов: 

– постоянные; 

– временные.  

Постоянныезоны таможенного контроля создаются: 

• в пунктах ввоза и вывоза; 

• в пунктах таможенного оформления; 

• на складах временного хранения,  таможенных складах и свободных складах; 

• в свободных таможенных зонах; 

• в магазинах беспошлинной торговли. 

Временные зоны таможенного контроля по решению начальника таможенного 

органа могут создаваться: 

• для совершения таможенными органами таможенных операций в отношении 

товаров вне постоянных зон таможенного контроля; 

• для проведения таможенного осмотра или таможенного досмотра товаров; 

• для временного хранения товаров. 

Доступ в зоны таможенного контроля разрешается с предварительного уведом-

ления таможенных органов. 

Формы и порядок проведения таможенного контроля описаны в главе 45 Тамо-

женного кодекса ЕАЭС.  

ТК ЕАЭС определяет следующие формы таможенного контроля: 

1. Проверка документов и сведений; 

2. Получение объяснений; 

3. Таможенный осмотр; 

4. Таможенный досмотр; 

5. Личный таможенный досмотр; 

6. Таможенный осмотр помещений и территорий; 

7. Таможенная проверка.  

Таможенные органы проверяют документы и сведения, представленные при со-

вершении таможенных операций, с целью установления достоверности сведений, под-

линности документов и (или) правильности их заполнения и (или) оформления. 

Проверка достоверности сведений, представленных таможенным органам при 

совершении таможенных операций, осуществляется: 

– путем их сопоставления с информацией, полученной из других источников; 
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– анализа сведений таможенной статистики; 

– обработки сведений с использованием информационных технологий; 

– другими способами, не запрещенными таможенным законодательством тамо-

женного союза.  

При проведении таможенного контроля таможенный орган вправе мотивиро-

ванно запросить в письменной форме дополнительные документы и сведения с целью 

проверки информации, содержащейся в таможенных документах.  

Получение объяснений – получение должностными лицами таможенного орга-

на от перевозчиков, декларантов и иных лиц, располагающих сведениями об обстоя-

тельствах, имеющих значение для осуществления таможенного контроля, необходимой 

информации в сфере таможенного дела.  

Объяснения оформляются в письменной форме, установленной решением ко-

миссии ЕАЭС. При необходимости вызова лица для получения объяснений таможен-

ный орган оформляет уведомление в письменной форме, которое вручается вызывае-

мому лицу.  

Таможенный осмотр – это внешний визуальный осмотр товаров, в том числе 

транспортных средств, багажа физических лиц, а также грузовых емкостей, таможен-

ных пломб, печатей и иных средств идентификации, без вскрытия транспортных 

средств, упаковки товаров, демонтажа и нарушения целостности обследуемых объектов 

и их частей иными способами.  

Осуществляется с целью получения подтверждения сведений о характере, про-

исхождении, состоянии и количестве товаров, находящихся под таможенным контро-

лем, о наличии на товарах, транспортных средствах и их грузовых помещениях тамо-

женных пломб, печатей и других наложенных средств идентификации.  

В зоне таможенного контроля таможенный осмотр может проводиться в отсут-

ствиидекларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, и их 

представителей, за исключением случаев, когда указанные лица изъявляют желание 

присутствовать при таможенном осмотре.  

Таможенный осмотр может проводиться с применением технических средств, 

которые обеспечивают визуализацию внутренней структуры осматриваемого объекта и 

иным образом информируют о наличии специфических физических характеристик та-

кого объекта. 

По результатам таможенного осмотра должностными лицами таможенных орга-

нов составляется акт по определенной форме, если результаты такого осмотра будут 

использованы в таможенных целях. Данный акт составляется в двух экземплярах: пер-

вый остается в делах таможни, второй выдается под роспись лицу, чьи вещи подлежали 

осмотру. 

Таможенный досмотр – это действия должностных лиц таможенных органов, 

связанные со вскрытием упаковки товаров или грузового помещения транспортного 

средства либо емкостей, контейнеров и иных мест, где находятся или могут находиться 

товары, с нарушением наложенных на них таможенный пломб или иных средств иден-

тификации, разборкой, демонтажем или нарушением целостности обследуемых объек-

тов и их частей иными способами. 

При проведении таможенного досмотра должностное лицо таможенного органа 

обязано уведомить лицо о проведении таможенного досмотра.  

По результатам таможенного досмотра составляется акт в двух экземпля-

рах, в котором указываются след сведения: 

1. Сведения о должностных лицах таможенного органа, проводивших досмотр и 

лицах, присутствующих при его проведении; 
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2. Причины проведения таможенного досмотра в отсутствие декларанта или 

иного лица, обладающего полномочиями в отношении товаров; 

3. Результаты таможенного досмотра; 

4. Иные сведения, предусмотренные формой акта. 

Таможенный досмотр, осуществляемый в ходе осмотра помещений и террито-

рий, в ходе выездной таможенной проверки, может проводиться без создания зон та-

моженного контроля.  

Личный таможенный досмотр – это исключительная форма таможенного кон-

троля, которая проводится по письменному решению руководителя (начальника) тамо-

женного органа, уполномоченного им заместителя, руководителя (начальника) тамо-

женного органа либо лиц, их замещающих, при наличии достаточных оснований пола-

гать, что физическое лицо, следующее через таможенную границу и находящееся в 

зоне таможенного контроля или транзитной зоне международного аэропорта, скрывает 

при себе и добровольно не выдает товары, перемещаемые с нарушением таможенного 

законодательства таможенного союза. 

Физическое лицо, в отношении которого проводится личный таможенный до-

смотримеет право: 

1. До начала проведения личного таможенного досмотра ознакомиться с реше-

нием и порядком поведения личного таможенного досмотра; 

2. Ознакомится со своими правами и обязанностями; 

3. Давать объяснения и заявлять ходатайства; 

4. Добровольно выдать, скрываемые при себе товары, перемещаемые через та-

моженную границу с нарушением таможенного законодательства; 

5. Делать заявления с обязательным внесением его в акт о проведении личного 

таможенного досмотра должностным лицом таможенного органа, проводящим данный 

досмотр; 

6. Пользоваться родным языком, а также пользоваться услугами переводчика; 

7. Знакомиться с актом о проведении личного таможенного досмотра по оконча-

нию его составления и делать заявления, подлежащие внесению в акт личного тамо-

женного досмотра; 

8. Обжаловать действия должностных лиц таможенных органов, производящих 

личный таможенный досмотр.  

Личный таможенный досмотр проводится должностными лицами таможенного 

органа одного пола с досматриваемым лицом в присутствии двух понятых того же пола 

в изолированном помещении, отвечающем санитарно-гигиеническим требованиям.  

Доступ в помещение других физических лиц и возможность наблюдения за про-

ведением личного таможенного досмотра с их стороны должны быть исключены. Об-

следование тела досматриваемого лица должно проводиться только медицинским ра-

ботником с использованием при необходимости специальной медицинской техники.  

При личном таможенном досмотре несовершеннолетнего или недееспособного 

физического лица обязаны присутствовать его законные представители.  

О проведении личного таможенного досмотра составляется акт в двух экземплярах. 

Акт личного таможенного досмотра подписывается: 

– должностным лицом таможенного органа, проводившего личный таможенный 

досмотр; 

– физическим лицом, в отношении которого проводилась данная процедура; 

– понятыми; 

– медицинским работником; 

– специалистом и переводчиком, если таковые присутствовали при данной про-

цедуре. 



28 

Физическому лицу, в отношении которого проводился личный таможенный до-

смотр либо его законному представителю вручается второй экземпляр акта о проведе-

нии личного таможенного досмотра под роспись. 

Личный таможенный досмотр должен проводиться в корректной форме без 

унижения личного достоинства досматриваемого лица.  

Таможенный осмотр помещений и территорийпроводится в целях подтвер-

ждения наличия товаров, находящихся под таможенным контролем, в том числе услов-

но выпущенных, в местах временного хранения, таможенных складах, в помещениях 

магазина беспошлинной торговли и иных местах, где могут находиться товары под та-

моженным контролем, а также у лиц, у которых должны находиться товары в соответ-

ствии с условиями таможенных процедур.  

Таможенный осмотр помещений и территорий может проводиться тамо-

женными органами: 

1. В местах перемещения товаров через таможенную границу, пограничной зоне; 

2. У лиц, осуществляющих оптовую или розничную торговлю товарами, храня-

щих товары в местах, не являющихся зонами таможенного контроля, при наличии ин-

формации о нахождении в помещениях или на территориях этих лиц товаров, ввезен-

ных на таможенную территория таможенного союза и (или) находящихся на ней с 

нарушением порядка, предусмотренного таможенного кодекса, для проверки такой ин-

формации; 

3. У лиц, в отношении которых проводится выездная таможенная проверка. 

Таможенная проверка проводится таможенными органами в целях проверки 

соблюдения лицами требований, установленных таможенным законодательством 

ЕАЭС и законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Таможенная проверка проводится в отношении проверяемых лиц, созданных 

или зарегистрированных в соответствии с законодательством этого государства-члена 

ЕАЭС. 

Таможенная проверка осуществляется на основании предписания, которое вы-

полнено на официальном бланке таможенного органа (номерном бланке) и подписан-

ное начальником таможни либо лицом, его замещающим. 

В Предписании на осуществление проверки указываются следующие сведения: 

1. Наименование таможенного органа и должностных лиц таможенных органов, 

которые будут осуществлять проверку; 

2. Наименование, юридический адрес, банковские реквизиты юридического лица 

или индивидуального предпринимателя, в отношении которого будет проводиться та-

моженная проверка; 

3. Вопросы проверки; 

4. Срок ее проведения.  

По результатам проведения таможенной проверки составляется акт таможенной 

проверки, в котором указываются все выявленные замечания. Если в ходе проверки заме-

чаний и нарушений таможенного законодательства не выявлено, составляется справка. 

Обжаловать действия проверки можно в таможенный орган, который осуществ-

лял проверку, в течение 5 рабочих дней.  

Если таможенный орган посчитал действия проверяющих лиц законными, про-

веряемое лицо вправе обратиться в вышестоящий таможенный орган. 
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Задания по теме 3  

 
1. Выберите правильный вариант ответа 

 

1. Таможенный контроль – это: 

А) составная часть внутренней и внешней политики Республики Беларусь и ЕАЭС 

в целом; 

Б) совокупность мер, осуществляемых таможенными органами с целью взимания 

обязательных платежей при перемещении товаров и транспортных средств через тамо-

женную границу ЕАЭС; 

В) совокупность мер, осуществляемых таможенными органами, в целях обеспече-

ния соблюдения таможенного законодательства ЕАЭС; 

Г) совокупность действий, совершаемых лицами и таможенными органами в соот-

ветствии с международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования 

и (или) законодательством государств-членов Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС) о таможенном регулировании. 

 

2. Глава …. Таможенного кодекса ЕАЭС закрепляет формы и порядок проведения 

таможенного контроля: 

А) 14; 

Б) 45; 

В) 12; 

Г) 16. 

 

3. Сколько форм таможенного контроля закрепляет Таможенный Кодекс ЕАЭС:  

А) 7; 

Б) 12; 

В) 10; 

Г) 13. 

 

4. Что не является принципом таможенного контроля: 

А) недопустимость вскрытия объектов контроля; 

Б) выборочность объектов контроля; 

В) целевой направленности таможенного контроля; 

Г) выборочность отдельных операций. 

 

5. Какие выделяют виды зон таможенного контроля: 

А) внешние и внутренние; 

Б) национальные и межправительственные; 

В) постоянные и временные; 

Г)открытые и закрытые. 

 

6. Какая форма таможенного контроля проводится без вскрытия транспортных 

средств, упаковки товаров, демонтажа и нарушения целостности обследуемых 

объектов и их частей: 

А) таможенный осмотр; 

Б) таможенный досмотр; 

В) таможенная проверка помещений и территорий; 

Г) получение объяснений. 
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7. Чем отличается таможенный досмотр от таможенного осмотра: 

А) проведением при участии специалиста или эксперта; 

Б) вскрытием помещений транспортных средств или упаковок товаров; 

В) проведением на территории склада временного хранения; 

Г) помещением товаров под таможенные процедуры реимпорта или реэкспорта. 

 

8. Формой таможенного контроля не является: 

А) получение объяснений; 

Б) таможенная проверка; 

В) устный опрос; 

Г) личный таможенный досмотр. 

 

9. В какой срок можно обжаловать действия таможенной проверки: 

А) трёхдневный; 

Б) пятидневный; 

В) десятидневный; 

Г) пятнадцатидневный.   

 

10. Зонами таможенного контроля не являются: 

А) территории складов временного хранения; 

Б)  территории таможенных складов; 

В)  территории магазинов беспошлинной торговли; 

Г)  территории предприятий-участников внешнеэкономической деятельности. 

 

2. Решите предложенную задачу 

 

Таможенный орган в отношении организации проводит таможенную проверку.  

В ходе проверки должностные лица таможенного органа выявили документы, состав-

ленные на иностранном языке. Указанные документы, по мнению таможенного органа, 

свидетельствуют о нарушении таможенных правил, в связи с чем требуется предста-

вить перевод указанных документов на русский язык. По мнению организации, требо-

вание таможенного органа незаконно. 

Проанализируйте данную ситуацию с позиций прав и обязанностей лиц-участников 

таможенной проверки. 

 

 

Тема 4 

ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
 

1. Общие положения и виды таможенных процедур. 

2. Характеристика отдельных видов таможенных процедур. 

 

Ключевые термины и понятия: таможенная процедура, специальная таможенная 

процедура, выпуск для внутреннего потребления; экспорт; таможенный транзит; тамо-

женный склад; переработка на/вне таможенной территории; переработка для внутрен-

него потребления; временный ввоз / вывоз; реимпорт; реэкспорт; беспошлинная тор-

говля; уничтожение; отказ в пользу государства; свободная таможенная зона; свобод-

ный склад. 
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Таможенная процедура – совокупность норм, определяющих для таможенных 

целей требования и условия пользования и (или) распоряжения товарами на таможен-

ной территории ЕАЭС или за ее пределами. 

В Таможенном кодексе ЕАЭС (далее – ТК) прописаны семнадцать тамо-

женных процедур: 

1) выпуск для внутреннего потребления; 

2) экспорт; 

3) таможенный транзит; 

4) таможенный склад; 

5) переработка на таможенной территории; 

6) переработка вне таможенной территории; 

7) переработка для внутреннего потребления; 

8) свободная таможенная зона; 

9) свободный склад; 

10) временный ввоз (допуск); 

11) временный вывоз; 

12) реимпорт; 

13) реэкспорт; 

14) беспошлинная торговля; 

15) уничтожение; 

16) отказ в пользу государства; 

17) специальная таможенная процедура (таможенная процедура, определяющая 

для таможенных целей требования и условия пользования и (или) распоряжения от-

дельными категориями товаров на таможенной территории таможенного союза или за 

ее пределами). 

Таможенные процедуры, свободная таможенная зона и свободный склад уста-

навливаются международными договорами государств-членов ЕАЭС. По выбору лица 

товары, перемещаемые через таможенную границу, помещаются под определенную 

таможенную процедуру в порядке и на условиях, которые предусмотрены ТК и законо-

дательством государств-членов. Лицо вправе изменить выбранную таможенную проце-

дуру на другую в соответствии с ТК.  

Днем помещения товаров под таможенную процедуру считается день выпуска 

товара таможенным органом. Таможенный контроль за соблюдением условий тамо-

женных процедур, при помещении под которые товары не приобретают статус товаров 

Союза, проводится таможенными органами Республики Беларусь, на территории кото-

рого товары выпущены в соответствии с такой таможенной процедурой, в порядке, 

установленном ТК. Таможенный контроль в отношении товаров, находящихся на тер-

ритории иного государства-члена Союза, чем то государство, таможенным органом ко-

торого выпущены товары, проводится в соответствии с взаимной административной 

помощью таможенных органов.     

Ответственность за несоблюдение условий и требований таможенной процедуры 

несет декларант в соответствии с законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Выпуск для внутреннего потребления – таможенная процедура, при помеще-

нии под которую иностранные товары находятся и используются на таможенной терри-

тории Таможенного союза без ограничений по их пользованию и распоряжению, если 

иное не установлено ТК ЕАЭС. 

Это одна из самых распространённых таможенных процедур, когда иностранная 

продукция постоянно располагается на территории ЕАЭС, где используется без огра-

ничений. Иными словами товар, приобретенный за пределами ЕАЭС, после прохожде-



32 

ния всех таможенных формальностей может быть продан либо использован любым 

другим образом.  

При помещении импортируемых товаров под процедуру выпуска для внутренне-

го потребления декларанту необходимо подать в таможню декларацию. Это можно 

сделать как при прибытии груза на территорию ЕАЭС, так и заранее, используя пред-

варительное декларирование. 

При декларировании важно правильно и достоверно заявить код товара, соглас-

но товарной номенклатуре ЕАЭС. Именно от правильной классификации зависит раз-

мер таможенных платежей (пошлины и НДС), наличие акциза и антидемпинговых или 

компенсационных пошлин, применение мер нетарифного регулирования. 

Особое внимание следует уделить определению таможенной стоимости импор-

тируемого товара, которая является основой для начисления платежей, и также стране 

происхождения. Для продукции, производимой в определённых странах, предусмотре-

ны льготы по оплате пошлин (преференции). Страна происхождения должна быть под-

тверждена сертификатом международного образца. 

После проверки сведений, указанных в декларации, и соблюдении всех условий 

процедуры (оплаты платежей и соблюдение нетарифных мер), таможенный орган вы-

пускает декларацию, и продукция приобретает статус товаров ЕАЭС. 

Также возможен условный выпуск, предусматривающий льготы по оплате тамо-

женных платежей, но налагающий ограничения на пользование импортируемой про-

дукцией. 

Для помещения товаров под процедуру выпуска для внутреннего потребления 

необходимо соблюдение условий: уплата ввозных таможенных пошлин, налогов, соблю-

дение запретов и ограничений, а также представление документов, подтверждающих 

соблюдение ограничений в связи с применением специальных защитных, антидемпин-

говых и компенсационных мер. 

В одних случаях товары после пересечения таможенной границы сразу помеща-

ются под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, в других – то-

вары первоначально помещаются под иные таможенные процедуры на  территории 

ЕАЭС в  зависимости от  целей их ввоза, а в последствии в силу иных причин могут 

быть помещены под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Также под эту процедуру могут помещаться товары, вывезенные с таможенной терри-

тории ЕАЭС, и ввозимые обратно, например после их ремонта (переработки) на терри-

тории государств, не являющихся членами ЕАЭС.    

Другими словами, при ввозе товара на таможенную территорию ЕАЭС тамо-

женная процедура выпуска для внутреннего потребления может являться как основной 

таможенной процедурой, так и завершающей. При этом следует отметить, что для 

определенных таможенных процедур при их завершении в ТК прямо указывается воз-

можность помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, а для других эту возможность следует установить. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении то-

варов, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом таможенной де-

кларации. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов прекращает-

ся у декларанта: 

1) в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления; 

2) в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления с использованием льгот по уплате таможенных пошлин, 
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налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими 

товарами. 

Экспорт – таможенная процедура, при которой товары Таможенного союза вы-

возятся за пределы таможенной территории Таможенного союза и предназначаются для 

постоянного нахождения за ее пределами.  

Допускается помещение под таможенную процедуру экспорта товаров, ранее 

помещенных под таможенные процедуры временного вывоза или переработки вне та-

моженной территории, без их фактического предъявления таможенным органам. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру экспорта являются: 

1) уплата вывозных таможенных пошлин; 

2) соблюдение запретов и ограничений; 

3) предоставление сертификата о происхождении товара в отношении товаров, 

включенных в перечень товаров, формируемый в соответствии с международными до-

говорами государств-членов ЕАЭС, регулирующими вопросы применения вывозных 

таможенных пошлин в отношении третьих стран. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру экспорта и фактически выве-

зенные с таможенной территории Союза, утрачивают статус товаров Союза. 

Под таможенную процедуру экспорта помещаются: 

1) находящиеся на таможенной территории Таможенного союза товары Тамо-

женного союза, вывозимые с таможенной территории Таможенного союза; 

2) товары, вывезенные с таможенной территории Таможенного союза в соответ-

ствии с таможенными процедурами временного вывоза или переработки вне таможен-

ной территории, за исключением товаров, в отношении которых установлено требова-

ние об их обратном ввозе на таможенную территорию Таможенного союза; 

3) временно вывезенные с таможенной территории Таможенного союза транс-

портные средства международной перевозки; 

4) припасы, превышающие нормы вывоза. 

Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру экспорта, возникает у декларанта с момента 

регистрации таможенным органом таможенной декларации. 

Вывозные таможенные пошлины подлежат уплате до выпуска товаров в соот-

ветствии с таможенной процедурой экспорта. 

Таможенный транзит – таможенная процедура, в соответствии с которой това-

ры перевозятся (транспортируются) от таможенного органа отправления до таможенно-

го органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-

демпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров 

под эту таможенную процедуру.  

Процедура таможенного транзита предполагает перемещение товаров от одного 

таможенного органа до другого без оплаты платежей, но с соблюдением определённых 

требований. Основная цель применения этой процедуры - обеспечение сохранности 

грузов, оформление которых не завершено. 

Процедура таможенного транзита применяется в большинстве случаев для ино-

странных товаров, которые прибывают в приграничную таможню, а для дальнейшего 

оформления следуют во внутреннюю таможню, а также для грузов, перемещаемых 

внутри страны между внутренними таможнями или следующих транзитом по террито-

рии ЕАЭС. Применяется также при вывозе некоторых групп товаров. 

Условиями, необходимыми для помещения товаров под процедуру тамо-

женного транзита, являются: обеспечение оплаты платежей, идентификация переме-

щаемых товаров, соблюдение ограничений и запретов на ввоз или вывоз. Транспортное 

средство, которое осуществляет перевозку, также должно соответствовать требовани-



34 

ям: иметь техническую возможность для наложения пломбы на грузовой отсек, не 

иметь повреждений тента и скрытых мест для хранения. 

Таможенная процедура таможенного транзита применяется при перевозке 

(транспортировке) товаров:  

1) от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия;  

2) от таможенного органа в месте прибытия до внутреннего таможенного органа;  

3) от внутреннего таможенного органа до таможенного органа в месте убытия;  

4) от одного внутреннего таможенного органа до другого внутреннего таможен-

ного органа;  

5) между таможенными органами через территории государств, не являющихся 

членами Союза, и (или) морем. 

Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру таможенного 

транзита, сохраняют статус иностранных товаров. Товары Союза, помещенные под та-

моженную процедуру таможенного транзита, сохраняют статус товаров Союза. 

Особенностью рассматриваемой процедуры является и то, что под таможенную 

процедуру таможенного транзита не требуется помещать иностранные товары, если:  

1) они находятся на воздушном судне, которое во время осуществления между-

народной перевозки совершило промежуточную, вынужденную или техническую по-

садку на таможенной территории Союза без разгрузки (выгрузки) этих товаров;  

2) товары, которые после прибытия на таможенную территорию Союза не поки-

дали места перемещения товаров через таможенную границу Союза и убывают с тамо-

женной территории Союза;  

3) товары, перемещаемые по линиям электропередачи;  

4) иные товары в случаях, предусмотренных Кодексом.  

Важным условием прохождения процедуры таможенного транзита является 

определение таможенным органом отправления места, куда должны быть доставлены 

товары, помещаемые под таможенную процедуру таможенного транзита или место до-

ставки товаров.  

Место доставки товаров при таможенном транзите устанавливается таможенным 

органом отправления на основании сведений о пункте назначения, указанном в транс-

портных (перевозочных) документах. Как правило, это зона таможенного контроля, 

находящаяся в регионе деятельности таможенного органа назначения. При этом това-

ры, перевозимые из места их прибытия, доставляются в место нахождения таможенно-

го органа.  

В случае если при таможенном транзите пункт назначения изменяется, перевоз-

чик должен обратиться в таможенный орган с просьбой об изменении места доставки 

товаров. При этом он представляет в любой таможенный орган, находящийся по пути 

его следования, соответствующее заявление, составленное в произвольной форме, до-

кументы, подтверждающие изменение пункта назначения, а также транзитную декла-

рацию и иные документы на товары. 

Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с товарами, перево-

зимыми в соответствии с процедурой транзита, а также замена транспортных средств 

международной перевозки, перевозящих такие товары, допускаются с разрешения та-

моженного органа отправления или таможенного органа, в регионе деятельности кото-

рого осуществляется соответствующая грузовая операция.  

Процедура таможенного транзита в отношении товаров, перемещаемых в меж-

дународных почтовых отправлениях, трубопроводным транспортом и по линии элек-

тропередачи, применяется с учетом особенностей, установленных ЕАЭС. 
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При открытии процедуры необходимо предоставить в таможню транзитную де-

кларацию или другой документ её заменяющий (книжку МДП (Carnet TIR), товаро-

транспортную накладную и прочие). 

Таможенный орган при отправлении определяет срок транзита, обязанность, со-

блюдать которую несёт перевозчик. Срок таможенного транзита отправления в соот-

ветствии с обычным сроком перевозки товаров исходя из вида транспорта и возможно-

стей транспортного средства, установленного маршрута, других условий перевозки или 

заявления декларанта/перевозчика, а также с учетом требований режима труда и отды-

ха водителя в соответствии с международными договорами, но не более предельного 

срока таможенного транзита. При этом предельный срок таможенного транзита опре-

деляется из расчета 2 тыс. км за 1 месяц, но не менее 7 календарных дней. 

Во время следования к месту доставки с разрешения таможни возможна пере-

грузка товара и другие грузовые операции. 

К мерам обеспечения соблюдения таможенного транзита относятся: 

1) обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных 

товаров; 

2) таможенное сопровождение; 

3) установление маршрута перевозки товаров. 

Перевозчик обязан:  

1) доставить товары и документы на них в установленный таможенным органом 

отправления срок в место доставки товаров, следуя по определенному маршруту пере-

возки (транспортировки) товаров, если он установлен;  

2) обеспечить сохранность товаров, таможенных пломб и печатей либо иных 

средств идентификации;  

3) не допустить разгрузку, перегрузку (перевалку) и совершение иных грузовых 

операций с товарами, перевозимыми товарами. За нарушение обязанностей перевозчик 

несет ответственность.  

Действие процедуры таможенного транзита завершается при прибытии перевоз-

чика в зону контроля таможни, указанной в транзитной декларации. В месте доставки 

товаров до завершения таможенной процедуры таможенного транзита товары разме-

щаются в зоне таможенного контроля. Размещение товаров в зоне таможенного кон-

троля допускается в любое время суток. 

Таможенный склад – таможенная процедура, при которой иностранные товары 

хранятся под таможенным контролем на таможенном складе в течение установленного 

срока без уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного ре-

гулирования. 

Процедура таможенного склада может применяться для товаров, только при-

бывших в ЕАЭС, а также для товаров, находящихся на территории Союза, с целью 

приостановления действия таких таможенных процедур как временный ввоз (допуск), 

переработка на таможенной территории и переработка для внутреннего потребления. 

Следовательно, под данную таможенную процедуру помещаются иностранные товары, 

которые без уплаты ввозных таможенных платежей (ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин) хранятся на та-

моженном складе.  

При соблюдении следующих условий товары могут быть помещены под 

таможенную процедуру таможенного склада:  

1) на день таможенного декларирования товаров срок их годности и/или реали-

зации должен составлять более 180 календарных дней;  

2) соблюдение запретов и ограничений. 
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Допускается помещение под таможенную процедуру таможенного склада без 

фактического размещения на таможенном складе товаров, которые из-за своих боль-

ших габаритов не могут быть размещены на таможенном складе, при наличии на это 

разрешения таможенного органа в письменной форме.  

Товары, пришедшие в негодность, испорченные или поврежденные вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы в период их хранения на таможенном скла-

де, при их помещении под выбранную декларантом таможенную процедуру рассматри-

ваются как ввезенные на таможенную территорию Союза в негодном, испорченном или 

поврежденном состоянии. Под процедуру таможенного склада не помещаются товары, 

включенные в перечень по решению Комиссии ЕАЭС: взрывчатые вещества и боепри-

пасы озоноразрушающие вещества, ядовитые вещества, опасные отходы и другие. По-

мимо этого нельзя хранить на территории открытых таможенных складов следующих 

товаров, помещенных под рассматриваемую процедуру: радиоактивные изотопы во 

всех видах соединений и изделий, радиоактивные вещества, радиоизотопные изделия, 

входящие в состав приборов и оборудования вооружение, военное снаряжение, военная 

техника, специальные комплектующие изделия для их производства. 

Любые участники внешнеэкономической деятельности вправе хранить товары 

под процедурой таможенного склада на территории открытых таможенных складов. На 

территории закрытых таможенных складов хранят товары только их владельцы. Това-

ры, которые необходимо хранить при соблюдении особых условий либо которые могут 

причинить вред иным товарам, должны быть размещены на таможенных складах, 

оснащенных специальным оборудованием. 

Срок хранения товаров на таможенном складе не может превышать три года со 

дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада. 

Товары, имеющие ограниченный срок годности и (или) реализации, должны 

быть помещены под иную таможенную процедуру не позднее, чем за 180 (сто восемь-

десят) календарных дней до истечения указанного срока. Товары, срок хранения кото-

рых на таможенном складе истек, задерживаются таможенными органами. 

При неоднократном помещении товаров под таможенную процедуру таможен-

ного склада, в том числе, когда декларантами этой процедуры выступают разные лица, 

общий срок хранения товаров на таможенном складе не может превышать срок в три 

года.  

Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, или их представители 

вправе совершать с товарами, помещенными под таможенную процедуру таможенного 

склада, обычные операции, необходимые для обеспечения их сохранности, в том числе 

осматривать и измерять товары, перемещать их в пределах таможенного склада, при 

условии, что эти операции не повлекут за собой изменения состояния товаров, наруше-

ния их упаковки и (или) средств идентификации.  

С разрешения таможенного органа с товарами, помещенными под таможен-

ную процедуру таможенного склада, могут совершаться простые сборочные опе-

рации, а также операции по:  
1) отбору проб и образцов; 
2) подготовке товаров к продаже и транспортировке, включая дробление партии, 

формирование отправок, сортировку, упаковку, переупаковку, маркировку, операции по 

улучшению товарного вида. 

Не допускается использование товаров, помещенных под таможенную процеду-

ру таможенного склада, по их функциональному назначению. В отношении всех или части 

товаров, помещенных под данную процедуру, могут совершаться сделки, предусматрива-

ющие передачу прав владения, пользования и (или) распоряжения этими товарами. 
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Действие таможенной процедуры таможенного склада завершается помещением 

товаров под иную таможенную процедуру до истечения срока хранения товаров на та-

моженном складе. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру таможенного склада, могут 

помещаться под иную таможенную процедуру полностью или частями. 

После помещения товаров под иную таможенную процедуру эти товары подле-

жат вывозу с таможенного склада в течение 3 (трех) рабочих дней со дня, следующего 

за днем их помещения под иную таможенную процедуру. 

Переработка на таможенной территории – таможенная процедура, при кото-

рой иностранные товары используются для совершения операций по переработке на 

таможенной территории Таможенного союза в установленные сроки с полным услов-

ным освобождением от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без примене-

ния мер нетарифного регулирования с последующим вывозом продуктов переработки 

за пределы таможенной территории Таможенного союза.  

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории, сохраняют статус иностранных товаров, а товары, полученные в результа-

те операции по переработке товаров, приобретают статус иностранных товаров. 

Для помещения товарной партии под процедуру переработки на таможенной 

территории необходимо получить разрешение в таможне по месту регистрации юриди-

ческого лица или индивидуального предпринимателя. 

Основное преимущество таможенной процедуры для экспортеров заключается в 

возможности использовать импортируемые сырье, материалы и компоненты в произ-

водстве продукции, предназначенной для экспорта, без уплаты таможенных пошлин и 

НДС. Дополнительным преимуществом использования таможенной процедуры является 

неприменение к импортируемым товарам большей части нетарифных мер регулирования. 

Применение таможенной процедуры переработки на таможенной территории 

рекомендовано Всемирной торговой организацией и Всемирной таможенной организа-

цией. В Европейском союзе 10 процентов экспорта товаров приходится на продукты 

переработки с применением данной таможенной процедуры. Таможенные режимы, до-

пускающие переработку иностранных товаров на таможенной территории с освобож-

дением от уплаты таможенных платежей или с возвратом уплаченных сумм, если про-

дукты переработки экспортируются, используются во многих других странах мира, 

включая США, Южную Корею, Мексику, Китай и т.д. 

Помещение товаров под таможенную процедуру переработки на таможен-

ной территории допускается при условии: 

1) предоставления документа об условиях переработки товаров на таможенной 

территории, выданного уполномоченным органом государства – члена таможенного 

союза и содержащего сведения, определенные действующим законодательством; 

Если целью помещения товаров под таможенную процедуру переработки на та-

моженной территории является их ремонт, в качестве документа, указанного в части пер-

вой настоящего подпункта, декларант вправе использовать таможенную декларацию; 

2) возможности идентификации таможенными органами иностранных товаров в 

продуктах их переработки, за исключением случая замены эквивалентными товарами. 

Документ об условиях переработки товаров на таможенной территории Союза, 

выдаваемый уполномоченным органом государства-члена, может получить любое лицо 

государства-члена, на территории которого выдается этот документ, в том числе соверша-

ющее операции по переработке или не совершающее непосредственно такие операции. 

Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории 

устанавливается на основании срока переработки товаров на таможенной территории 
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Союза, определенного в документе об условиях переработки товаров на таможенной 

территории Союза не может превышать 3 (три) года. 

Течение срока переработки товаров начинается со дня их помещения под тамо-

женную процедуру переработки на таможенной территории, а при таможенном декла-

рировании товаров отдельными партиями (несколькими партиями) – со дня помещения 

под эту таможенную процедуру первой партии товаров. 

Срок переработки товаров на таможенной территории включает в себя: 

1) продолжительность производственного процесса переработки товаров; 

2) время, необходимое для фактического вывоза продуктов переработки и со-

вершения таможенных операций, связанных с распоряжением отходами и остатками 

иностранных товаров.  

Операции по переработке на территории ЕАЭС включают в себя:  

1) переработку или обработку товаров;  

2) изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку;  

3) ремонт товаров, включая их восстановление, замену составных частей, мо-

дернизацию;  

4) использование товаров, которые содействуют производству продуктов пере-

работки или облегчают его, даже если эти товары полностью или частично потребля-

ются в процессе переработки.  

К операциям по переработке на территории ЕАЭС не относятся:  

1) операции по обеспечению сохранности товаров при подготовке их к продаже 

и перевозке (транспортировке), в том числе упаковка, расфасовка и сортировка товаров;  

2) получение приплода, выращивание и откорм животных, включая птиц, рыб, а 

также выращивание ракообразных и моллюсков;  

3) выращивание деревьев и иных растений;  

4) копирование и размножение информации, аудио и видеозаписей на любые 

виды носителей информации;  

5) использование иностранных товаров как вспомогательных средств в техноло-

гическом процессе (оборудование, станки, приспособления и другое);  

6) иные операции, определяемые Комиссией. 

Необходимым условием применения процедуры является идентификация. Са-

мый распространённый способ, применяемый на практике – это физический контроль. 

Должностные лица таможни осматривают, фотографируют, маркируют ввозимую про-

дукцию. При необходимости производится отбор проб. В исключительных случаях 

возможна идентификация, основанная на бухгалтерской и технической документации, 

схемах и чертежах. 

В целях идентификации иностранных товаров в продуктах их переработки 

могут использоваться следующие способы: 

1. Проставление декларантом, лицом, совершающим операции по переработке, 

или должностными лицами таможенных органов печатей, штампов, нанесение цифро-

вой и другой маркировки на иностранные товары;  

2. Подробное описание, фотографирование, изображение в масштабе иностран-

ных товаров;  

3. Сопоставление предварительно отобранных проб и (или) образцов иностран-

ных товаров и продуктов их переработки;  

4. Использование имеющейся маркировки товаров, в том числе в виде серийных 

номеров и др. 

Под нормой выхода продуктов переработки понимается количество и (или) 

процентное содержание продуктов переработки, образовавшихся в результате совер-
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шения операций по переработке на таможенной территории Союза определенного ко-

личества иностранных товаров. 

Образующиеся в результате переработки товаров на таможенной территории от-

ходы (за исключением остатков, продуктов переработки и производственных потерь), 

подлежат помещению под иную таможенную процедуру. Однако это правило не при-

меняется в случае, если указанные отходы переработаны в состояние, делающее их не-

пригодными для дальнейшего коммерческого использования. 

Для завершения процедуры необходимо совершить следующие действия: 

1) полученную готовую продукцию поместить под процедуру реэкспорта и вы-

везти за пределы ЕАЭС; 

2) отходы и остатки переработки необходимо задекларировать; 

3) продукция, признанная производственными потерями, остается на территории 

ЕАЭС. 

Переработка вне таможенной территории – таможенная процедура, применя-

емая в отношении товаров Евразийского экономического союза, в соответствии с кото-

рой такие товары вывозятся с таможенной территории ЕАЭС  в целях получения в ре-

зультате совершения операций по переработке вне таможенной территории союза про-

дуктов их переработки, предназначенных для последующего ввоза на таможенную тер-

риторию ЕАЭС, без уплаты в отношении таких товаров союза вывозных таможенных 

пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру 

и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории и фактически вывезенные с таможенной территории таможенного союза, 

утрачивают статус товаров таможенного союза. 

На практике данная процедура применяется для ремонта импортного оборудо-

вания. При этом стоит отметить, что если оборудование необходимо просто протести-

ровать или перенастроить, то проще и быстрее использовать временный вывоз. 

Для помещения товарной партии под процедуру переработки вне таможенной 

территории необходимо получить разрешение в таможне по месту регистрации юриди-

ческого лица или индивидуального предпринимателя. 

Для получения разрешения необходимо обеспечить идентификацию товаров, а 

для продукции, облагаемой вывозной пошлиной (некоторые виды сырья), нужно 

предоставить обеспечение оплаты. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру переработки 

вне таможенной территории являются:  

1) наличие документа об условиях переработки товаров вне таможенной терри-

тории Союза, выданного уполномоченным органом. В качестве такого документа мо-

жет использоваться декларация на товары, если целью применения таможенной проце-

дуры переработки вне таможенной территории является ремонт товаров;  

2) возможность идентификации товаров Союза в продуктах их переработки та-

моженными органами, за исключением случая замены продуктов переработки ино-

странными товарами;  

3) предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате вывозных 

таможенных пошлин;  

4) соблюдение запретов и ограничений. 

В целях идентификации товаров в продуктах их переработки могут исполь-

зоваться следующие способы: 

1) проставление декларантом, лицом, осуществляющим переработку, или долж-

ностными лицами таможенных органов печатей, штампов, цифровой и другой марки-

ровки на исходные товары; 
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2) подробное описание, фотографирование, изображение в масштабе товаров; 

3) сопоставление предварительно отобранных проб, образцов товаров Таможен-

ного союза и продуктов их переработки; 

4) использование имеющейся маркировки товаров, в том числе в виде серийных 

номеров;  

5) и иные способы. 

Срок помещения товарной партии под процедуру переработки вне таможенной 

территории устанавливается таможней в пределах двух лет. 

Возможны четыре типа операций с перерабатываемой продукцией: 

1) обработка, результатом которой становится продукция с новыми свойствами; 

2) непосредственно изготовление (модернизация, сборка, монтаж); 

3) ремонт любой степени сложности. 

При гарантийном ремонте оборудования в пределах гарантийного срока допус-

кается замена товара на идентичный. 

Документ об условиях переработки товаров вне таможенной территории Союза, 

выдаваемый уполномоченным органом государства-члена, может получить любое лицо 

государства-члена, на территории которого выдается этот документ. 

Документ об условиях переработки товаров вне таможенной территории 

Союза должен содержать сведения:  

1) об уполномоченном органе государства-члена, выдавшем документ;  

2) о лице, которому выдан документ;  

3) о лице, которое будет непосредственно совершать операции по переработке;  

4) о товарах Союза и продуктах их переработки (наименование, код в соответ-

ствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности, количество и 

стоимость);  

5) о документах, подтверждающих право владения, пользования и (или) распо-

ряжения товарами;  

6) нормы выхода продуктов переработки в количественном и (или) процентном 

выражении;  

7) об операциях по переработке вне таможенной территории Союза и способах 

их совершения;  

8) о способах идентификации товаров, в продуктах их переработки;  

9) срок переработки товаров;  

10) о замене продуктов переработки, если такая замена допускается;  

11) о таможенном органе, в котором предполагается помещение товаров под та-

моженную процедуру переработки и завершение действия процедуры. 

Процедура завершается в установленные в разрешении сроки: 

1. Если ремонт был гарантийный, то есть был произведён безвозмездно, то продук-

ция возвращается в ЕАЭС в рамках реимпорта без каких-либо дополнительных платежей. 

2. В остальных случаях переработанные товары необходимо импортировать и 

уплатить налоги и сборы со стоимости проведённых операций и потраченного в про-

цессе сырья. 

3. Если продукция, облагаемая вывозной пошлиной, остаётся за пределами 

ЕАЭС, то вывозная пошлина уплачивается в полном объёме с учетом процента по от-

срочке платежа, который рассчитывается на дату фактического пересечения границы. 

Переработка для внутреннего потребления – таможенная процедура, приме-

няемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой с такими товарами 

совершаются операции по переработке для внутреннего потребления в целях получе-

ния продуктов их переработки, предназначенных для последующего помещения под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, без уплаты в отноше-
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нии таких иностранных товаров ввозных таможенных пошлин при соблюдении усло-

вий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в соответ-

ствии с такой таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления, сохраняют статус иностранных товаров, а товары, полученные в резуль-

тате операции по переработке, приобретают статус иностранных товаров.  

Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления применяется 

в отношении товаров, перечень которых устанавливается законодательством госу-

дарств-членов. 

Процедура переработки для внутреннего потребления позволяет беспошлинно 

ввозить иностранные товары на территорию ЕАЭС, где они тем или иным образом под-

вергаются изменениям (при этом налог на добавленную стоимость в общем случае 

уплачивается). Полученная в результате этих изменений продукция используется на 

территории ЕАЭС, оформляется как импортируемая. Именно по ставкам, применяемым 

к готовой продукции, уплачивается ввозная таможенная пошлина. 

Процедура применяется только к определённым товарам, перечень которых 

каждая страна ЕАЭС определяет отдельно, при этом ставка ввозной таможенной по-

шлины на готовые товары должна быть ниже, чем ставка пошлины на сырьё и ком-

плектующие. 

Данная процедура призвана стимулировать импортозамещение, то есть ввозить 

сырьё, а не готовую продукцию, что в свою очередь позволяет увеличивать производ-

ство на территории ЕАЭС, создавать новые рабочие места. 

Переработка для внутреннего потребления допускается, если:  

1) суммы таможенных пошлин, которые подлежат уплате в отношении продук-

тов переработки, ниже тех, которые подлежали бы уплате на день помещения ввезен-

ных товаров под таможенной процедурой переработка для внутреннего потребления, 

если бы они были выпущены для свободного обращения;  

2) таможенные органы могут идентифицировать ввезенные товары в продуктах 

переработки;  

3) продукты переработки не могут быть восстановлены в первоначальном состо-

янии экономически выгодным способом. 

4) предоставлен документ об условиях переработки товаров для внутреннего по-

требления, выданного уполномоченным органом государства – члена таможенного союза. 

Операции по переработке товаров в таможенной процедуре переработки 

для внутреннего потребления включают: 

1) переработку или обработку товаров, при которой иностранные товары теряют 

свои индивидуальные характеристики; 

2) изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку. 

Для помещения товарной партии под процедуру переработки для внутреннего 

потребления необходимо получить разрешение в таможне по месту регистрации юри-

дического лица или индивидуального предпринимателя. 

Срок помещения товаров под процедуру переработки для внутреннего потреб-

ления устанавливается таможней исходя из особенностей производственного процесса. 

В общем случае он не должен превышать год. 

Течение срока переработки товаров начинается со дня их помещения под тамо-

женную процедуру переработки для внутреннего потребления, а при таможенном де-

кларировании товаров отдельными партиями (несколькими партиями) – со дня поме-

щения под эту таможенную процедуру первой партии товаров. 
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К операциям по переработке товаров не относятся: 

1) операции по обеспечению сохранности товаров при подготовке их к продаже 

и транспортировке; 

2) получение приплода, выращивание и откорм животных, птиц, рыб, а также 

выращивание ракообразных и моллюсков; 

3) выращивание деревьев и растений; 

4) копирование и размножение информации, аудио- и видеозаписей на любые 

виды носителей информации. 

Процедура свободной таможенной зоны – таможенная процедура, применяе-

мая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой та-

кие товары размещаются и используются в пределах территории СЭЗ или ее части без 

уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную проце-

дуру и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Процедура свободной таможенной зоны применяется как к товарам ЕАЭС, так и 

к иностранным. Они ввозятся, перерабатываются и используются в пределах свобод-

ных экономических зон (СЭЗ) без оплаты таможенных платежей. При этом ввозить 

продукцию на территорию СЭЗ и пользоваться её могут только резиденты. 

Данная процедура призвана поддержать производителей и предпринимателей, 

позволяя им осуществлять свою деятельность со значительными льготами со стороны 

государства. В свою очередь государство получает приток инвестиций, новые рабочие 

места, развитие внутренней и внешней торговли. 

Продукция, помещённая под процедуру свободной таможенной зоны, сохраняет 

свой статус, с ней можно проводить любые операции (ремонт, хранение, модернизация, 

потребление). 

Не помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 

транспортные средства, осуществляющие перевозку грузов, пассажиров и (или) багажа 

на территорию СЭЗ и (или) осуществляющие перевозку товаров с территории такой 

СЭЗ, а также припасы, находящиеся на таких транспортных средствах.  

Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны, сохраняют статус иностранных товаров, а товары Союза, помещенные 

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, сохраняют статус товаров 

Союза. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны являются:  

1) товары предназначены для размещения и (или) использования резидентами СЭЗ 

на территории СЭЗ в целях осуществления предпринимательской и иной деятельности;  

2) товары, предназначены для размещения на территории портовой СЭЗ или ло-

гистической СЭЗ лицами, не являющимися резидентами СЭЗ и заключившими с рези-

дентами договор об оказании услуг;  

3) соблюдение в отношении иностранных товаров запретов и ограничений. 

Территория СЭЗ является зоной таможенного контроля. Законодательством гос-

ударства-члена может быть определено, что территории отдельных СЭЗ, созданных на 

территории такого государства-члена, не являются зонами таможенного контроля. 

Территория должна быть обустроена в целях проведения таможенного контроля. 

Товары, ввезенные на территорию портовой или логистической СЭЗ, считаются 

помещенными под таможенную процедуру свободной таможенной зоны со дня их вво-

за на территорию СЭЗ. Данное положение не применяется в отношении международ-

ных почтовых отправлений и товаров, пересылаемых в международных почтовых от-
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правлениях, ввезенных на территорию СЭЗ. Такие таможенные операции совершаются 

в месте  международного почтового обмена, расположенном на территории СЭЗ. 

Не помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 

транспортные средства, осуществляющие перевозку грузов, пассажиров, багажа на тер-

ритории СЭЗ и (или) осуществляющие перевозку товаров с территории такой СЭЗ, а 

также припасы, находящиеся на таких транспортных средствах.  

Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны, сохраняют статус иностранных товаров, а товары Союза, помещенные 

под такую процедуру, сохраняют статус товаров Союза. 

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны, и (или) товаров, изготовленных из товаров, помещенных под тамо-

женную процедуру свободной таможенной зоны, на территории СЭЗ допускается со-

вершение любых операций, включая:  

1) хранение;  

2) операции по погрузке (разгрузке) товаров и иные грузовые операции, связан-

ные с хранением;  

3) операции, необходимые для обеспечения сохранности товаров, а также обыч-

ные операции по подготовке товаров к перевозке (транспортировке);  

4) операции по переработке (обработке) товаров, изготовлению товаров (вклю-

чая сборку, разборку, монтаж, подгонку), ремонту или техническому обслуживанию 

товаров;  

5) потребление товаров иное, чем расходование товаров при совершении опера-

ций по переработке товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны;  

6) отбор проб и (или) образцов товаров. 
В целях идентификации иностранных товаров, помещенных под таможен-

ную процедуру свободной таможенной зоны, могут использоваться следующие 

способы:  

1) проставление печатей, штампов, нанесение цифровой и другой маркировки;  

2) подробное описание, фотографирование, изображение в масштабе иностран-

ных товаров;  

3) сопоставление предварительно отобранных проб, образцов; 

4) использование имеющейся маркировки товаров, в том числе в виде серийных 

номеров;  

5) и иные. 

Товары, при ввозе ограниченные к перемещению через таможенную границу по 

основаниям экономического характера, помещаются под таможенную процедуру сво-

бодной таможенной зоны без представления таможенному органу соответствующих 

разрешений на ввоз и (или) лицензий уполномоченных государственных органов, а 

ограниченные к перемещению по основаниям неэкономического характера - требуют 

представления таких разрешений и (или) лицензий. 

Декларантом таможенной процедуры свободной таможенной зоны может вы-

ступать только резидент свободной экономической зоны, который будет осуществлять 

хранение, использование и (или) переработку иностранных товаров в определенной для 

него свободной таможенной зоне. 

После помещения товаров под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны декларант таможенной процедуры свободной таможенной зоны обязан обеспе-

чить размещение таких товаров в определенной для него свободной таможенной зоне. 

При этом товары должны находиться в том же состоянии, в каком они были при выдаче 

таможенным органом свидетельства о их помещении под таможенную процедуру сво-
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бодной таможенной зоны. Исключение составляют естественные изменения качествен-

ных и (или) количественных характеристик товаров при нормальных условиях транс-

портировки и хранения. 

Срок нахождения товаров под процедурой свободной таможенной зоны ограни-

чен сроком функционирования зоны или сроком, когда лицо владеет статусом резиден-

та зоны. В рамках данной процедуры таможенные органы могут осуществлять иденти-

фикацию товаров, а резидент обязан вести их учет помещаемых в зону товаров. 

Процедуру свободной таможенной зоны можно завершить различными спосо-

бами: реэкспортом иностранных товаров, которые остались в неизменённом состоянии; 

реэкспортом готовой продукции, изготовленной из импортируемого сырья, но не при-

знанной товарами ЕАЭС; экспортом готовой продукции, переработанной из импорти-

руемого сырья, но признанной товарами ЕАЭС (с уплатой вывозной пошлины); беспо-

шлинный выпуск в свободное обращение товаров ЕАЭС в неизменённом состоянии 

(реимпорт); помещением под иные таможенные процедуры. 

Процедура свободного склада – таможенная процедура, применяемая в отно-

шении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

размещаются и используются на свободном складе без уплаты таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, при соблюдении 

условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в со-

ответствии с такой таможенной процедурой. 

Процедура таможенного склада призвана увеличить производство на территории 

ЕАЭС, создать новые рабочие места и обеспечить приток иностранных инвестиций.  

На свободном складе могут размещаться и использоваться товары, помещенные 

под таможенную процедуру свободного склада, а также товары Союза, не помещенные 

под таможенную процедуру свободного склада, и иностранные товары, помещенные 

под иные таможенные процедуры. 
К условиям помещения товаров под рассматриваемую таможенную процедуру 

относится лишь соблюдение запретов и ограничений в отношении иностранных товаров.  

Однако условием «законной неуплаты» таможенных платежей является также 

соблюдение условий использования товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободного склада. К таковым относятся:  

− размещение и нахождение товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободного склада, на территории свободного склада в течение срока его функциони-

рования; 

− использование указанных ранее товаров декларантом, поместившим их под 

такую таможенную процедуру;  

− совершение в отношении указанных ранее товаров действий, которые могут 

быть совершены в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру сво-

бодного склада, и в отношении товаров, изготовленных из таких товаров. 

Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру свободного 

склада, сохраняют статус иностранных товаров, а товары Союза, помещенные под та-

моженную процедуру свободного склада, сохраняют статус товаров Союза.  

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного 

склада, и товаров, изготовленных них, допускается совершение следующих операций:  

1) хранение;  

2) операции по погрузке (разгрузке) товаров и иные грузовые операции, связан-

ные с хранением;  

3) операции, необходимые для обеспечения сохранности товаров, а также обыч-

ные операции по подготовке товаров к перевозке (транспортировке) и продаже, вклю-

https://www.alta.ru/information/glossarium/%D1%80%D0%B5%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82/
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чая дробление партии, формирование отправок, сортировку, упаковку, переупаковку, 

маркировку, операции по улучшению товарных качеств;  

4) операции по переработке (обработке) товаров, изготовлению товаров (вклю-

чая сборку, разборку, монтаж, подгонку), ремонту или техническому обслуживанию 

товаров;  

5) использование (эксплуатация) оборудования, машин и агрегатов, запасных 

частей к ним в целях совершения операций по переработке товаров;  

6) использование товаров в целях строительства объектов недвижимости произ-

водственного назначения и вспомогательной инфраструктуры на территории свободно-

го склада;  

7) отбор проб, образцов товаров. 

В целях идентификации иностранных товаров, помещенных под таможен-

ную процедуру свободного склада, могут использоваться следующие способы: 

1) проставление владельцем свободного склада или должностными лицами та-

моженных органов печатей, штампов, нанесение цифровой и другой маркировки;  

2) подробное описание, фотографирование, изображение в масштабе иностран-

ных товаров;  

3) сопоставление предварительно отобранных проб, образцов товаров;  

4) использование имеющейся маркировки товаров, в том числе в виде серийных 

номеров;  

5) иные способы. 

Процедуру свободного склада можно завершить различными способами: 

– реэкспортом иностранных товаров, которые остались в неизменённом состоя-

нии; реэкспортом готовой продукции, изготовленной из импортируемого сырья, но не 

признанной товарами ЕАЭС; экспортом готовой продукции, признанной товарами 

ЕАЭС (с уплатой вывозной пошлины); беспошлинный выпуск в свободное обращение 

товаров ЕАЭС в неизменённом состоянии (реимпорт); помещением под иные таможен-

ные процедуры. 

Таможенная процедура временного ввоза (допуска) применяется в отноше-

нии иностранных товаров, которые временно находятся и используются на территории 

Союза с соблюдением условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и 

их использования.  

Данная процедура предусматривает частичную уплату ввозных таможенных 

пошлин, налогов и без уплаты специальных, антидемпинговых, компенсационных по-

шлин либо без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и специальных, антидем-

пинговых и компенсационных пошлин. Временно ввезённые товары могут использо-

ваться для участия в выставках, ярмарках, благотворительных встречах и встречах 

международных организаций.  

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска) являются: 

1) возможность идентификации товаров, помещаемых под таможенную проце-

дуру временного ввоза (допуска), при их последующем помещении под таможенную 

процедуру в целях завершения действия этой таможенной процедуры; 

2) частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов, за исключением 

случая, когда временное нахождение и использование товаров на таможенной террито-

рии Союза в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) до-

пускаются без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов; 

3) соблюдение условий временного нахождения и использования товаров в со-

ответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты таможен-
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ных пошлин, налогов, если такие условия определены Комиссией и (или) предусмотре-

ны международными договорами государств-членов с третьей стороной; 

4) соблюдение запретов и ограничений.  

Условиями использования товаров в соответствии с таможенной процеду-

рой временного ввоза (допуска) являются: 

1) соблюдение срока действия таможенной процедуры временного ввоза (допус-

ка), установленного таможенным органом; 

2) соблюдение ограничений по владению и пользованию временно ввезенными 

товарами, установленных статьей 222 раздела 4 ТК ЕАЭС; 

3) частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов, за исключением 

случая, когда временное нахождение и использование товаров на таможенной террито-

рии Союза в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) до-

пускаются без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов; 

4) соблюдение условий временного нахождения и использования товаров в со-

ответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты таможен-

ных пошлин, налогов, определенных Комиссией в соответствии с пунктом 3 статьи 219 

настоящего Кодекса и (или) предусмотренных международным договором государств-

членов с третьей стороной. 

Таможенная процедура временного ввоза (допуска) не применяется в отно-

шении следующих категорий товаров: 

1) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и табачные изде-

лия, сырье и полуфабрикаты, расходуемые материалы и образцы, за исключением слу-

чаев их ввоза на таможенную территорию Союза в единичных экземплярах в реклам-

ных и (или) демонстрационных целях или в качестве выставочных экспонатов либо 

промышленных образцов; 

2) отходы, в том числе промышленные; 

3) товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию Союза. 

Срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска) не может 

превышать 2 года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска) либо срок, определенный Комиссией более короткий или более про-

должительный.  

Таможенная процедура временного вывоза применяется в отношении товаров 

Евразийского экономического союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся 

с таможенной территории Евразийского экономического союза для их временного 

нахождения и использования за ее пределами без уплаты вывозных таможенных по-

шлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и 

их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру временного вывоза, возникает у декларанта с 

момента регистрации таможенным органом таможенной декларации. 

Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, прекраща-

ется у декларанта: 

1) при завершении таможенной процедуры временного вывоза; 

2) в случаях, указанных в пункте 2 статьи 80 ТК ЕАЭС. 

Вывозные таможенные пошлины подлежат уплате в размерах, соответствующих 

суммам вывозных таможенных пошлин, которые подлежали бы уплате при помещении 

товаров под таможенную процедуру экспорта, исчисленным на день регистрации та-

моженным органом таможенной декларации, поданной для помещения товаров под та-

моженную процедуру временного вывоза. 
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Действие таможенной процедуры временного вывоза может быть завершено до 

истечения срока временного вывоза помещением временно вывезенных товаров под 

таможенные процедуры экспорта, переработки вне таможенной территории или вре-

менного вывоза без фактического их предъявления таможенному органу в порядке и на 

условиях, предусмотренных Таможенным кодексом ЕАЭС, за исключением случаев, 

если в соответствии с законодательством государств – членов  ЕАЭС временно выве-

зенные товары подлежат обязательному обратному ввозу на таможенную территорию 

ЕАЭС. 

Временно вывезенные товары могут помещаться под таможенную процедуру 

реимпорта либо под иную таможенную процедуру одной или несколькими партиями. 

Временно вывезенные товары должны оставаться в неизменном состоянии, кро-

ме изменений вследствие естественного износа или естественной убыли при нормаль-

ных условиях перевозки (транспортировки), хранения и (или) использования (эксплуа-

тации). 

Допускается совершение операций, необходимых для обеспечения их сохранно-

сти, включая ремонтные операции (за исключением капитального ремонта и модерни-

зации), техническое обслуживание и другие операции, необходимые для поддержания 

товаров в нормальном состоянии, при условии обеспечения идентификации товаров 

таможенным органом при их реимпорте. 

Таможенная процедура реимпорта применяется в отношении иностранных то-

варов, в соответствии с которой такие товары, ранее вывезенные с таможенной терри-

тории Евразийского экономического союза, ввозятся на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, нало-

гов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении усло-

вий помещения товаров под эту таможенную процедуру, если указанные товары: 

– ввозятся в течение трех лет со дня выдачи таможенным органом свидетельства 

о помещении их под таможенный режим экспорта; 

– находятся в том же состоянии, в каком они были вывезены с таможенной тер-

ритории, за исключением естественных изменений их качественных и (или) количе-

ственных характеристик при нормальных условиях транспортировки, хранения и ис-

пользования (эксплуатации), и которое позволило обнаружить недостатки товаров, по-

влекшие за собой их возврат; 

– являются товарами, которые были помещены под таможенный режим экспор-

та, что доказано декларантом. 

Перечень категорий товаров, ранее вывезенных с таможенной территории 

Евразийского экономического союза, в отношении которых применялась тамо-

женная процедура экспорта, с указанием сроков помещения таких товаров под 

таможенную процедуру реимпорта: 

1. Товары, ранее вывезенные с таможенной территории Евразийского экономи-

ческого союза, в отношении которых применялась таможенная процедура экспорта 

(далее соответственно – товары, Союз), предназначенные для строительства, промыш-

ленного производства, добычи полезных ископаемых и других подобных целей. Срок 

помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта: до истечения 10 лет со дня, 

следующего за днем фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза. 

2. Товары, предназначенные для обеспечения функционирования дипломатиче-

ских представительств, консульских учреждений и иных официальных представитель-

ств государств – членов Союза (далее – государства-члены) за пределами таможенной 

территории Союза. Срок помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта: 

до истечения 5 лет со дня, следующего за днем фактического вывоза товаров с тамо-

женной территории Союза. 
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3. Товары, являющиеся продукцией авиастроения предприятий государств-

членов (самолеты, вертолеты, авиационные двигатели к ним, запасные части и обору-

дование, необходимые для ремонта и (или) технического обслуживания таких самоле-

тов, вертолетов, авиационных двигателей. Срок помещения товаров под таможенную 

процедуру реимпорта: до истечения 15 лет со дня, следующего за днем фактического 

вывоза товаров с таможенной территории Союза. 

4. Автомобили-самосвалы, ранее вывезенные с таможенной территории Союза, в 

отношении которых применялась таможенная процедура экспорта, предназначенные 

для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой более 40 тонн, являющиеся 

продукцией предприятий автомобильной промышленности государств-членов. Срок 

помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта: до истечения 10 лет со дня, 

следующего за днем фактического вывоза таких автомобилей-самосвалов с таможен-

ной территории Союза. 

Для помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта декларант пред-

ставляет в таможенный орган сведения об обстоятельствах вывоза товаров с таможен-

ной территории Союза, а также сведения об операциях по ремонту товаров, если такие 

операции производились с товарами за пределами таможенной территории Союза. Для 

подтверждения данных сведений, декларант представляет таможенную декларацию, 

принятую при вывозе товаров, и документы, подтверждающие дату перемещения това-

ров через таможенную границу при их вывозе.  

В отношении товаров, помещённых под таможенную процедуру реимпорта, 

производится возврат (зачёт) уплаченных сумм вывозных таможенных пошлин, если 

указанные товары помещены под таможенную процедуру реимпорта не позднее 6 месяцев 

со дня, следующего за днём помещения товаров под таможенную процедуру экспорта. 

Таможенная процедура реэкспорта таможенная процедура, применяемая в от-

ношении иностранных товаров и товаров Евразийского экономического союза, в соот-

ветствии с которой иностранные товары вывозятся с таможенной территории Евразий-

ского экономического союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специ-

альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) с возвратом (зачетом) 

сумм таких пошлин и налогов в соответствии со статьей 242 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза, а товары Евразийского экономического союза - 

без уплаты вывозных таможенных пошлин при соблюдении условий помещения това-

ров под эту таможенную процедуру. 

Под таможенную процедуру реэкспорта могут помещаться: 

1. Иностранные товары, находящиеся на таможенной территории Союза, в том 

числе ввезённые с нарушением мер нетарифного регулирования, и продукты перера-

ботки товаров, помещённых под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории. 

2. Товары, помещённые под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, если эти товары возвращаются по причине неисполнения условий внеш-

неэкономической сделки, в том числе по количеству, качеству, описанию или упаковке. 

При этом товары помещаются под таможенную процедуру реэкспорта в течении 

одного года со дня, следующего за днём выпуска для внутреннего потребления, кроме 

того, они не использовались и не ремонтировались на таможенной территории, за ис-

ключением случаев, когда использование товаров было необходимо для обнаружения 

дефектов или иных обстоятельств, повлёкших возврат товаров. 

Таможенная процедура беспошлинной торговли применяется в отношении 

иностранных товаров и товаров Евразийского экономического союза, в соответствии с 

которой такие товары находятся и реализуются в розницу в магазинах беспошлинной 

торговли без уплаты в отношении иностранных товаров ввозных таможенных пошлин, 
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налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении 

условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в со-

ответствии с такой таможенной процедурой. 

Декларантом товаров, помещаемых под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, может выступать только лицо, являющееся владельцем магазина беспошлин-

ной торговли, в котором будут находиться и реализовываться эти товары. 

Условиями использования товаров в соответствии с таможенной процеду-

рой беспошлинной торговли являются: 

1) нахождение товаров в магазинах беспошлинной торговли; 

2) реализация товаров в магазинах беспошлинной торговли лицам; 

3) соблюдение условия реализации отдельных категорий иностранных товаров, 

помещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли. 

Перечень товаров, в отношении которых не применяется таможенная про-

цедура беспошлинной торговли: 

1. Продукция военного назначения, боеприпасы, военное снаряжение. 

2. Товары производственного и военно-технического назначения. 

3. Тяжеловесные товары (весом более 20 кг) и громоздкие товары (при сумме 

размеров по длине, ширине и высоте более 200 см). 

4. Спирт этиловый не денатурированный с концентрацией спирта 80 об.% или 

более; спирт этиловый не денатурированный с концентрацией спирта менее 80 об.%. 

5. Товары для розничной торговли, не расфасованные в потребительскую тару. 

6. Товары Евразийского экономического союза, облагаемые вывозными тамо-

женными пошлинами, за исключением: изделий из рыбы и ракообразных, моллюсков и 

других водных беспозвоночных, икры и изделий из нее (кроме икры осетровых), упа-

кованных для розничной продажи и готовых к непосредственному употреблению, ве-

сом нетто не более 0,5 кг; икры осетровых видов рыб в упаковке весом нетто не более 

0,25 кг, специально маркированной в соответствии с Конвенцией о международной 

торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, 

 от 3 марта 1973 года; сувениров или изделий народного промысла из бумажной массы, 

деревянных и (или) металлических. 

7. Иные товары, которые включены в предусмотренный пунктом 4 Протокола о 

мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение N 7 к До-

говору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) единый перечень то-

варов, к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьи-

ми странами, и помещение которых под таможенную процедуру беспошлинной тор-

говли не допускается в соответствии с Решением Коллегии Евразийской экономиче-

ской комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30 «О мерах нетарифного регулирования». 

Такие товары, как алкогольные напитки и пиво, табак и табачные изделия, по-

мещенные под таможенную процедуру беспошлинной торговли, реализуются в магази-

нах беспошлинной торговли, в пределах которых товары для личного пользования вво-

зятся на таможенную территорию Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Согласно ст. 247 ТК ЕАЭС, для исчисления ввозных таможенных пошлин, нало-

гов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин применяются ставки 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсаци-

онных пошлин, действующие на день регистрации таможенным органом декларации на 

товары, поданной для помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли. 

С сумм ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, уплачиваемых (взыскиваемых), подлежат уплате проценты, 

как если бы в отношении указанных сумм была предоставлена отсрочка их уплаты со дня 
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помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли по день истече-

ния срока уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин. Указанные проценты начисляются и уплачиваются. 

В случае помещения товаров под таможенные процедуры, и (или) их выпуска 

для использования в качестве припасов, вывозимых с таможенной территории Союза 

на бортах водных или воздушных судов,  после исполнения обязанности по уплате та-

моженных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-

шлин и (или) их взыскания (полностью или частично) ввозные таможенные пошлины, 

налоги, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины, уплаченные и 

(или) взысканные в соответствии с настоящей статьей, подлежат возврату (зачету). 

Таможенная процедура уничтожения применяется в отношении иностранных 

товаров, в соответствии с которой такие товары уничтожаются без уплаты ввозных та-

моженных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-

шлин при соблюдении условий помещения товаров под такую таможенную процедуру. 

Под уничтожением товаров понимаются обезвреживание, полное уничтожение 

или иное приведение товаров в состояние, при котором они частично или полностью 

утрачивают свои потребительские и (или) иные свойства и не могут быть восстановле-

ны в первоначальном состоянии экономически выгодным способом. 

Таможенная процедура уничтожения может применяться также в отношении то-

варов, которые оказались уничтожены, безвозвратно утрачены вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы. 

Помещение товаров под таможенную процедуру уничтожения допускается на 

основании заключения соответствующего уполномоченного государственного органа, 

выдаваемого в соответствии с законодательством государств — членов Союза, о воз-

можности уничтожения, в котором указываются способ и место уничтожения. 

Заключение не требуется в случаях, когда товары безвозвратно утрачены вслед-

ствие аварии или действия непреодолимой силы. Для помещения таких товаров под та-

моженную процедуру уничтожения должны быть представлены документы, подтвер-

ждающие факт безвозвратной утери товаров вследствие аварии или действия непреодо-

лимой силы. 

Под таможенную процедуру уничтожения не могут помещаться следующие 

категории товаров: 

• культурные, археологические, исторические ценности; 

• животные и растения, относящиеся к видам, охраняемым в соответствии с за-

конодательством государств – членов Союза и (или) международными договорами, их 

части и дериваты, за исключением случаев, когда требуется их уничтожение в целях 

пресечения эпидемий и эпизоотий и распространения карантинных объектов; 

• товары, принятые таможенными органами в качестве предмета залога, до пре-

кращения отношений залога; 

• изъятые товары или товары, на которые наложен арест, в том числе являющие-

ся вещественными доказательствами, в соответствии с законодательством государств – 

членов Союза. 

Уничтожение товаров не допускается, если такое уничтожение: 

1) может причинить вред окружающей среде или представляет опасность для 

жизни и здоровья людей; 

2) производится путем потребления товаров в соответствии с их обычным пред-

назначением; 

3) может повлечь расходы для государственных органов государств – членов 

Союза. 
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Уничтожение товаров производится за счет декларанта таможенной процедуры 

уничтожения. 

Уничтожение товаров производится в сроки, установленные таможенным орга-

ном исходя из времени, необходимого для фактического уничтожения этих товаров, 

способа и места их уничтожения. 

Отходы, образовавшиеся в результате уничтожения товаров, при возможности 

их дальнейшего использования должны быть помещены под соответствующую тамо-

женную процедуру и для целей взимания ввозных таможенных пошлин и налогов рас-

сматриваются как иностранные товары, ввезенные на таможенную территорию Союза в 

таком состоянии. 

Если отходы, образовавшиеся в результате уничтожения товаров, находятся в 

состоянии, непригодном для их дальнейшего коммерческого использования на тамо-

женной территории Союза, и не могут быть восстановлены в первоначальном состоя-

нии экономически выгодным способом, они рассматриваются как товары Союза. 

Таможенная процедура отказа в пользу государства таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие това-

ры безвозмездно передаются в собственность (доход) государства-члена без уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсаци-

онных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную про-

цедуру. 

В отдельных случаях, когда сумма таможенных платежей в отношении товаров, 

находящихся под таможенным контролем, намного превышает стоимость самих това-

ров, их целесообразно поместить под таможенную процедуру отказа в пользу государ-

ства. Также таможенная процедура отказа в пользу государства может применяться в 

случае, если сумма финансовых издержек, связанных с реализацией товара, в т. ч. по-

ступившего ошибочно в адрес субъекта хозяйствования, превышает сумму предполага-

емой выручки. 

Согласно таможенному законодательству не все виды товаров могут быть по-

мещены под таможенную процедуру отказа в пользу государства. Иногда такая проце-

дура не применима даже в отношении новых и исправных товаров. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства являются: 

1) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС 

(Соблюдение мер нетарифного регулирования, в том числе вводимых в одностороннем 

порядке, и мер технического регулирования, Соблюдение санитарных, ветеринарно-

санитарных и карантинных, фитосанитарных мер и радиационных требований под-

тверждается по результатам осуществления санитарно-эпидемиологического, ветеринар-

ного, карантинного фитосанитарного, радиационного контроля (надзора) в порядке); 

2) отсутствие в результате применения указанной таможенной процедуры рас-

ходов государственных органов государств-членов, которые не могут быть возмещены 

за счет средств, полученных от реализации товаров, если иное не установлено законо-

дательством государств-членов; 

3) соблюдение требований, установленных законодательством государств-

членов о таможенном регулировании.  

Самым частым случаем использования данной таможенной процедуры считает-

ся отсутствие возможности реализовать иностранный товар на внутреннем рынке по 

различным причинам (например, непредвиденные издержки, ведущие к значительному 

удорожанию, увеличение ставок таможенных пошлин). Альтернативой таможенной 

процедуре отказа в пользу государства зачастую выступает таможенная процедура 

уничтожения. 
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Товары, помещенные под таможенную процедуру отказа в пользу государства, 

приобретают статус товаров Союза. 

Под таможенную процедуру отказа в пользу государства могут помещаться ино-

странные товары, за исключением товаров, запрещенных к ввозу на таможенную тер-

риторию Таможенного союза, а также запрещенных к обороту на территориях госу-

дарств – членов Союза. 

Решением ЕЭК может быть установлен перечень иных товаров, не подлежащих по-

мещению под таможенную процедуру отказа в пользу государства. Порядок отказа от това-

ров в пользу государства определяется законодательством государств – членов Союза. 

Например, декларант в целях избегания затрат на утилизацию испорченных про-

дуктов питания не вправе поместить их под данный режим. Ответственность за право-

мерность распоряжения товарами путем их помещения под таможенный режим отказа 

в пользу государства несет декларант. Таможенные органы не возмещают каких-либо 

имущественных претензий лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, от 

которых декларант отказался в пользу государства. 

Специальная таможенная процедура применяется в отношении отдельных ка-

тегорий иностранных товаров и товаров Евразийского экономического союза, в соот-

ветствии с которой такие товары перемещаются через таможенную границу Евразий-

ского экономического союза, находятся и (или) используются на таможенной террито-

рии Евразийского экономического союза или за ее пределами без уплаты таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при со-

блюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и (или) их ис-

пользования в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Специальная таможенная процедура устанавливается законодательством госу-

дарства - члена Евразийского экономического союза в соответствии с условиями и в 

отношении категорий товаров, определенных решением Комиссии таможенного союза. 

К товарам, помещаемым под специальную таможенную процедуру, относятся: 

1. Товары, вывозимые с таможенной территории ЕАЭС для обеспечения функ-

ционирования посольств, консульств и иных официальных представительств госу-

дарств – членов Союза без уплаты вывозных таможенных пошлин, а также без приме-

нения мер нетарифного регулирования. 

2. Вооружение, военная техника, боеприпасы и иные материальные средства, пере-

мещаемые через таможенную границу Союза между воинскими частями (учреждениями, 

формированиями) государств-членов, дислоцированными на территории Союза и за преде-

лами этой территории, перемещаемые с целью поддержания их боевой готовности без упла-

ты таможенных пошлин, налогов, а также без применения запретов и ограничений. 

3. Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза и предназначенные 

для предупреждения и ликвидации стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуа-

ций, в том числе товары, предназначенные для бесплатной раздачи государственными 

органами, их структурными подразделениями или организациями, исключая запрещен-

ные к ввозу на таможенную территорию Союза и алкогольная продукция (кроме спирта 

этилового), пиво, табачная продукция, драгоценные металлы и драгоценные камни, а 

также изделия из них. 

4. Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза и предназначенные 

для проведения лицами государств-членов научно-исследовательских работ в Арктике 

и Антарктике в интересах государств-членов на некоммерческой основе. 

5. Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска), вывозимые за пределы таможенной территории Союза с целью ремон-

та и (или) технического обслуживания и ввозимые обратно после такого ремонта и 

(или) технического обслуживания. 
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6. Дипломатическая почта и консульская вализа иностранных государств и госу-
дарств-членов, перемещаемые через таможенную границу Союза, помещаются под 
специальную таможенную процедуру без уплаты таможенных пошлин, налогов, а так-
же без применения мер нетарифного регулирования. 

7. Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза и предназначенные 
для целей допинг-контроля, помещаются под специальную таможенную процедуру без 
уплаты таможенных пошлин, налогов, а также без применения запретов и ограничений. 

8. Иностранные товары (лекарственные препараты (лекарственные средства), 
специальное спортивное питание, биологически активные добавки к пище), ввозимые 
на таможенную территорию Союза и предназначенные для проведения лечебных и вос-
становительных мероприятий кандидатам в национальные и сборные команды по ви-
дам спорта и членам таких команд в интересах государств-членов на некоммерческой 
основе, а также для обеспечения деятельности научно-исследовательских групп в обла-
сти спорта высоких достижений задействованных министерств государств-членов, по-
мещаются под специальную таможенную процедуру без уплаты таможенных пошлин, 
налогов, а также без применения запретов и ограничений. 

9. Спортивное снаряжение и оборудование, иные товары, предназначенные ис-
ключительно для использования при организации и проведении официальных между-
народных спортивных мероприятий (включая соревнования и сопутствующие меро-
приятия, связанные с их организацией, проведением, освещением в средствах массовой 
информации, открытием, закрытием и подведением итогов соревнований, которые ор-
ганизованы или одобрены организаторами спортивных мероприятий) или при проведе-
нии тренировочных мероприятий по подготовке к ним. 

10. Иностранные товары, вывозимые с таможенной территории Союза и (или) 
ввозимые на находящиеся за пределами территории государства-члена искусственный 
остров, установку, сооружение или иные объекты, в отношении которых данное госу-
дарство-член обладает исключительной юрисдикцией (далее – объекты), и предназна-
ченные для строительства (создания, сооружения) указанных объектов, а также для 
обеспечения функционирования (эксплуатации, использования). 

11. Товары, предназначенные для использования в рамках международного со-
трудничества в области исследования и использования космического пространства, в 
том числе оказания услуг по запуску космических аппаратов. 

12. Незарегистрированные лекарственные средства, кровь человеческая и ее 
компоненты, органы и (или) ткани человека, в том числе гемопоэтические стволовые 
клетки и (или) костный мозг, ввозимые (ввезенные) для оказания медицинской помощи 
по жизненным показаниям конкретного пациента и (или) проведения неродственной 
трансплантации, помещаются под специальную таможенную процедуру без уплаты та-
моженных пошлин, налогов. 

13. Иностранные товары, перемещаемые через таможенную границу Союза и 
предназначенные для организации и проведения официальных международных выста-
вок, помещаются под специальную таможенную процедуру без уплаты таможенных 
пошлин, налогов и без применения мер технического регулирования. 

14. Бланки разрешений на осуществление международных автомобильных пере-
возок грузов и пассажиров (далее – бланки разрешений), перемещаемые через тамо-
женную границу Союза уполномоченными органами в области транспорта государства-
члена либо по их поручению организациями в рамках международных договоров госу-
дарств-членов, и бланки книжек МДП, в том числе использованные, перемещаемые че-
рез таможенную границу Союза в рамках Таможенной конвенции о международной 
перевозке грузов с применением книжки МДП от 14 ноября 1975 года (далее – Конвен-
ция МДП), помещаются под специальную таможенную процедуру без уплаты тамо-
женных пошлин, налогов.  
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Задания по теме 4 

 
1. Выберите правильный вариант ответа 

 

1. К мерам обеспечения соблюдения таможенного транзита не относится: 

А) обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров; 

Б) таможенное сопровождение; 

В) таможенный досмотр 

Г) установление маршрута перевозки товаров. 

 

2. К операциям по переработке на таможенной территории Союза  относятся: 

А) операции по обеспечению сохранности товаров при подготовке их к продаже и 

перевозке (транспортировке), в том числе упаковка, расфасовка и сортировка товаров, 

при которых товары не теряют своих индивидуальных характеристик; 

Б) изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку; 

В) выращивание деревьев и иных растений; 

Г) получение приплода, выращивание и откорм животных. 

 

3. Не является таможенной процедурой: 

А) таможенный склад; 

Б) переработка вне таможенной территории; 

В) свободный склад; 

Г) переработка на таможенной территории. 

 

4. Срок переработки товаров вне таможенной территории: 

А) не может превышать 2 года; 

Б) не может превышать 1 год; 

В) не может быть менее 2 лет; 

Г) не может превышать 3 года. 

 

5. Не является обязанностью перевозчика в соответствии с процедурой таможен-

ного транзита: 

А) обеспечение сохранности товаров; 

Б) недопущение разгрузки, иных грузовых операций с перевозимыми товарами, за-

мены транспортных средств без разрешения таможенных органов; 

В) доставка товара и документов на него в установленные сроки и место; 

Г) предоставление таможенному органу документов на перевозимый товар в течение 

1 месяца после проведения таможенной процедуры. 

 

6. Какую таможенную процедуру следует избрать получателю гуманитарной по-

мощи? 

А) выпуск для внутреннего потребления; 

Б) временный ввоз; 

В) специальная таможенная процедура; 

Г) экспорт. 

 
7. Срок временного ввоза товаров составляет: 

А) срок временного ввоза товаров составляет два года;  

Б) срок временного ввоза товаров составляет один год;  

В) срок временного ввоза товаров не устанавливается.  
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8. Уничтожение товаров не допускается, если:  

А) может причинить вред окружающей среде или представлять опасность для жизни 

и здоровья людей;  

Б) производится путем потребления товаров в соответствии с их обычным предна-

значением;  

В) может повлечь расходы для государственных органов. 

 

9. Не допускается помещать под таможенную процедуру переработки на таможен-

ной территории товары, если: 

А) они ввезены с целью осуществления их ремонта; 

Б) срок их переработки составляет два года; 

В) нельзя их идентифицировать в продуктах переработки; 

Г) первоначально они были помещения под процедуру выпуска для внутреннего по-

требления. 

 

10. Полному условному освобождению от уплаты таможенных платежей подлежат 

товары, помещаемые под процедуру: 

А) таможенного транзита; 

Б) таможенного склада; 

В) переработки на таможенной территории; 

Г) уничтожения. 

 

2. Решите предложенные задачи 

 

1. 26 марта 2019 г. должностным лицом пункта таможенного оформления под 

процедуру таможенного транзита был помещен товар «автомобиль VolkswagenCaddy» 

и установлен срок доставки в зону таможенного контроля пункта таможенного оформ-

ления таможни «Витебск-Белтаможсервис» Витебской региональной таможни 27 марта 

2019 г. Перевозку товара осуществлял – гражданин Республики Беларусь М. Докумен-

ты в таможенный орган места назначения были представлены 14 апреля 2019 г. Товар 

был доставлен в зону таможенного контроля «Солигорск» Минской региональной та-

можни. 

Есть ли правонарушения со стороны гражданина М? 

 

2. Товары, временно ввезенные в Беларусь, помещаются под таможенную про-

цедуру временного ввоза (допуска). До истечения срока процедуры ничто не ограничи-

вает декларанта в повторном помещении товаров под ту же таможенную процедуру. 

Далее рассматриваемые товары выпускаются для внутреннего потребления. Предполо-

жим, что таможенная процедура временного ввоза (допуска) изначально была заявлена 

одним декларантом, а последующие процедуры – другим.  

Как исчисляются проценты, подлежащие уплате при выпуске товаров для внут-

реннего потребления после их временного использования, если декларант таможенной 

процедуры выпуска для внутреннего потребления не является декларантом таможенной 

процедуры временного ввоза (допуска)? 

 

 

 

  



56 

Тема 5 

ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 
 

 

1. Общие положения о таможенном декларировании. Формы и виды таможен-

ного декларирования. Таможенная декларация. 

2. Сведения, подлежащие указанию в таможенной декларации. Документы, под-

тверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации. 

3. Предварительное таможенное декларирование. Неполное таможенное декла-

рирование. Периодическое таможенное декларирование. 

4. Особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемых через та-

моженную границу в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном 

или незавершенном виду. 

 

Ключевые термины и понятия: таможенное декларирование, таможенная декла-

рация, декларация на товары, транзитная декларация, пассажирская таможенная декла-

рация, декларация на транспортное средство. 

 

Таможенное декларирование представляет собой таможенный документ, со-

держащий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров. 

Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным 

представителем. 

Декларант – это лицо, которое декларирует товары либо от имени которого де-

кларируются товары. 

Таможенный представитель – это юридическое лицо, включенное в реестр та-

моженных представителей, совершающее таможенные операции от имени и по поруче-

нию декларанта или иного заинтересованного лица. 

Таможенное декларирование осуществляется в электронной форме. Осуществ-

ление таможенного декларирования в письменной форме допускается в следующих 

случаях: 

1. При перемещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

2. В отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях. 

3. В отношении товаров для личного пользования. 

4. В отношении транспортных средств международной перевозки. 

5. При использовании в качестве таможенной декларации транспортных (пере-

возочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных 

международными договорами государств- членов Союза с третьей стороной. 

6. А также в иных случаях, которые определяются Комиссией и законодатель-

ством государств-членов. 

Таможенное декларирование в письменной форме применимо при условии, что 

у таможенного органа отсутствует возможность обеспечить реализацию декларантом 

таможенного декларирования в электронной форме в связи с неисправностью исполь-

зуемых таможенными органами информационных систем, вызванной техническими 

сбоями, нарушениями в работе средств связи (телекоммуникационных сетей и сети Ин-

тернет), отключением электроэнергии и в иных случаях, которые могут быть установ-

лены национальным законодательством государств-участников. 

Необходимо отметить, что вопрос внедрения информационно-

коммуникационных технологий положительно воспринимается учеными-юристами, 

поскольку данное совершение таможенного администрирования выступает в качестве 

исключения какого- либо участия в принятии решений должностными лицами.  
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При этом увеличивается скорость и качество совершения таможенных операций, в том 

числе таможенное декларирование.  

Также указывается, согласно статистическим данным по Союзу в целом, что ав-

томатическая регистрация деклараций на товары не является пределом. Несмотря на то, 

что автоматический выпуск является сложной технологической операцией, он также 

успешно реализуется на таможнях в ЕАЭС. А в практике бывали случаи, когда декла-

рации на экспортируемые товары (допустим, подсолнечное масло) автоматически вы-

пускались за две минуты, при этом у декларанта не запрашивались никакие дополни-

тельные документы или сведения, что безусловно, положительным образом позволяет 

экономить время и иные затраты при оформлении грузов.  

Таможенная декларация – это таможенный документ, содержащий сведения о 

товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров. 

Выделяют следующие виды таможенных деклараций:  

1. Декларация на товары; 

2. Транзитная декларация; 

3. Пассажирская таможенная декларация; 

4. Декларация на транспортное средство. 

Декларация на товары используется при помещении товаров под таможенные 

процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита. 

Транзитная декларация представляется на перевозку товаров, перемещаемых 

от одного отправителя в адрес одного получателя по одному транспортному (пере-

возочному) документу. 

Пассажирская таможенная декларация представляет собой документ, кото-

рым физические лица, перемещающиеся через государственную границу, декларируют 

сведения о своем сопровождаемом багаже, товарах, которые в нем имеются, количестве 

вывозимой или ввозимой национальной и иной валюте, сведения о транспортном средстве. 

Декларация на транспортное средство представляет собой обязательный до-

кумент для законного осуществления международных перевозок 

Формы таможенной декларации, структуры и форматы электронной таможенной 

декларации и электронных видов таможенной декларации на бумажном носителе и по-

рядки их заполнения определяются в зависимости от видов таможенной декларации, 

таможенных процедур, категорий товаров, лиц, их перемещающих через таможенную 

границу Союза. 

Перечень сведений, подлежащих указанию в таможенной декларации, ограничи-

вается сведениями, которые необходимы для исчисления и уплаты таможенных плате-

жей, применения мер зашиты внутреннего рынка, формирования таможенной стати-

стики, контроля соблюдения запретов и ограничений, принятия таможенными органа-

ми мер по защите прав на объекты интеллектуальной собственности, в том числе для 

контроля соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регули-

рования и законодательства государств-членов. 

Таможенному декларированию при въезде на таможенную территорию 

Евразийского Экономического Союза подлежат: 

1) товары для личного пользования (кроме транспортных средств), ввозимые в не-

сопровождаемом багаже, товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком; 

2) товары для личного пользования (кроме транспортных средств), в отношении 

которых подлежат соблюдению запреты и ограничения и требуется представление доку-

ментов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений; 

3)товары для личного пользования (кроме транспортных средств), ввозимые в 

сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошли-

ны, налоги; 
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4) товары для личного пользования (кроме транспортных средств), ввозимые с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов (например, полученные в наслед-

ство за границей или ввозимые при переселении на постоянное место жительства); 

5)транспортные средства, зарегистрированные на территории иностранных гос-

ударств (кроме России, Казахстана, Кыргызстана, Армении) либо снятые с регистраци-

онного учета; 

6) наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких 

наличных превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США; 

7) денежные инструменты, за исключением дорожных чеков; 

8) части транспортного средства для личного пользования, замененные в резуль-

тате ремонта временно вывезенного транспортного средства, подлежащие учету (реги-

страции) в соответствующих уполномоченных государственных органах, при обратном 

ввозе такого транспортного средства для личного пользования на таможенную терри-

торию Союза (например, кузова); 

9) гробы с телами (останками), урны с прахом (пеплом) умерших. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется в 

письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации одновремен-

но с представлением таможенному органу таких товаров. 

Таможенное декларирование товаров, принадлежащих лицу в возрасте до 16 лет, 

производится сопровождающим его лицом (родителями, усыновителями, опекуном или 

попечителем, иным сопровождающим лицом либо представителем перевозчика при от-

сутствии сопровождающих лиц, а при организованном выезде или въезде группы несо-

вершеннолетних лиц без сопровождения вышеперечисленных лиц – руководителем 

группы либо представителем перевозчика). 

В декларации на товары нужно указать следующие сведения: 

1. О заявляемой таможенной процедуре; 

2. О декларанте, таможенном представителе, отправителе, получателе, продавце 

и покупателе товаров; 

3. О транспортных средствах международной перевозки, а также транспортных 

средствах, которыми товары перевозились или будут перевозиться по таможенной тер-

ритории Союза; 

4. О товарах. 

При использовании в качестве декларации на товары и транзитной декларации 

транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе 

предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, 

таможенное декларирование осуществляется в письменной форме, если иное не опре-

делено Комиссией и (или) законодательством государств-членов о таможенном регули-

ровании. 

Пассажирская декларация используется при таможенном декларировании това-

ров для личного пользования, в том числе при перемещении товаров для личного поль-

зования под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Декларация на транспортное средство используется при таможенном деклариро-

вании транспортных средств международной перевозки, в том числе при таможенном 

декларировании припасов. 

Перечень транспортных (перевозочных), коммерческих и / или иных документов 

определяется в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка/ 

транспортировка товаров по таможенной территории Союза. 

В транзитной декларации указывается следующая информация: 

1. Об отправителе и получателе товаров в соответствии с транспортными (пере-

возочными) документами, декларанте, перевозчике; 
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2. О стране отправления и стране назначения товаров; 

3. О транспортном средстве, которым перевозятся товары; 

4. О наименовании, количестве и стоимости товаров в соответствии с коммерче-

скими, транспортными (перевозочными) документами; 

5. О коде товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономиче-

ской деятельности на уровне не менее первых 6 знаков. В отношении товаров (компо-

нентов товаров), перемещаемых через таможенную границу Союза в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, в течение 

определенного периода одним или несколькими транспортными средствами, могут ука-

зываться сведения о коде товара в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэко-

номической деятельности на уровне 10 знаков в соответствии с принятым в отношении 

таких товаров предварительным решением о классификации товаров либо решением о 

классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза в несобран-

ном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде; 

6. О весе товаров брутто или объеме, а также количестве товаров в дополни-

тельных единицах измерения, если Единым таможенным тарифом Евразийского эко-

номического союза в отношении декларируемого товара установлена дополнительная 

единица измерения, по каждому коду Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности; 

7. О количестве грузовых мест; 

8. О пункте назначения товаров в соответствии с транспортными (перевозочны-

ми) документами; 

9. О соблюдении запретов и ограничений; 

10. О планируемой перегрузке товаров или грузовых операциях в пути. 

Сведения, указываемые в таможенной декларации, могут быть подтверждены 

следующими документами: 

1) документы, подтверждающие совершение сделки с товарами, а в случае от-

сутствия такой сделки – иные документы, подтверждающие право владения, пользова-

ния и (или) распоряжения товарами, а также иные коммерческие документы, имеющие-

ся в распоряжении декларанта; 

2)транспортные (перевозочные) документы; 

3) документы, подтверждающие полномочия лица, подающего таможенную де-

кларацию; 

4) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, мер защи-

ты внутреннего рынка; 

5) документы о происхождении товаров; 

6) документы, подтверждающие характеристики товаров, использованные при 

их классификации в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности, предварительное решение о классификации товаров, при его наличии, а в 

случае таможенного декларирования товаров (компонентов товаров), перемещаемых 

через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, в соответствии с таможенной процедурой та-

моженного транзита – принятое таможенным органом любого государства-члена в отно-

шении таких товаров предварительное решение о классификации товаров либо решение о 

классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза в несобранном 

или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде; 

7) документы, подтверждающие уплату таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) обеспечение исполнения обязан-

ности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, ком-

пенсационных пошлин; 
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8) документы, подтверждающие соблюдение целей и условий предоставления 

льгот по уплате таможенных платежей; 

9) документы, подтверждающие изменение срока уплаты таможенных пошлин, 

налогов; 

10) документы, подтверждающие заявленную таможенную стоимость товаров, в 

том числе ее величину и метод определения таможенной стоимости товаров; 

11) документ о регистрации и национальной принадлежности транспортного 

средства международной перевозки – в случае перевозки товаров автомобильным 

транспортом при их помещении под таможенную процедуру таможенного транзита; 

12) документы, подтверждающие условия помещения товаров под заявленные 

таможенные процедуры; 

13) документы, подтверждающие заявленную стоимость операций по перера-

ботке товаров при помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории; 

14) иные документы. 

Таможенная декларация должна быть подана таможенному органу, который на 

основании законодательства государства- члена правомочен регистрировать таможен-

ные декларации. 

Товары должны находиться на территории государства- члена, таможенному ор-

гану которого подается таможенная декларация, за исключением следующих: 

1) товаров, вывезенных с таможенной территории Союза, в отношении которых 

в соответствии с настоящим Кодексом допускается помещение под таможенную про-

цедуру без их ввоза на таможенную территорию Союза; 

2) товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям элек-

тропередачи; 

3) иностранных товаров, таможенное декларирование которых осуществляется с 

особенностями, установленными законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании в соответствии с пунктом 8 статьи 104 Таможенного кодекса; 

4) иностранных товаров, таможенное декларирование которых осуществляется с 

особенностями, определенными статьями 114 и 116 Таможенного Кодекса. 

Таможенный орган фиксирует самостоятельно дату и время подачи таможенной 

декларации. 

Таможенная декларация на бумажном носителе должна быть сопровождена де-

кларацией в электронном виде. 

Отдельно указан срок подачи таможенной декларации, а именно: подается до 

истечения срока временного хранения товаров. 

В свою очередь, таможенная декларация в отношении товаров, вывозимых с та-

моженной территории Союза, подается до их убытия с таможенной территории Союза. 

Таможенный орган вправе проводить проверку поданной декларации, на осно-

вании которой могут быть установлены основании для отказа в ее регистрации. Таки-

ми основаниями могут быть: 

1) таможенная декларация подана таможенному органу, неправомочному реги-

стрировать таможенные декларации; 

2) таможенная декларация подана неуполномоченным лицом и (или) не подпи-

сана либо не удостоверена надлежащим образом; 

3) не соблюдена форма таможенного декларирования; 

4) в таможенной декларации не указаны сведения, подлежащие указанию в соот-

ветствии с международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, 
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и (или) таможенная декларация заполнена не в соответствии с установленным поряд-

ком ее заполнения; 

5) таможенная декларация на бумажном носителе составлена не по установлен-

ной форме, и (или) структура и формат электронной таможенной декларации или элек-

тронного вида таможенной декларации на бумажном носителе не соответствуют уста-

новленным структурам и форматам таких документов; 

6) товары, в отношении которых подается таможенная декларация, не находятся 

на территории государства-члена, таможенному органу которого подается таможенная 

декларация; 

7) не совершены действия, которые в соответствии с Таможенным Кодексом и 

(или) законодательством государств-членов должны совершаться до подачи или одно-

временно с подачей таможенной декларации; 

8) не соблюдены особенности таможенного декларирования товаров, установ-

ленные законодательством государств-членов о таможенном регулировании в соответ-

ствии с пунктом 8 статьи 104 Таможенного Кодекса, которые должны соблюдаться до 

подачи или одновременно с подачей таможенной декларации. 

Таможенный орган должен указать все причины, которые послужили основани-

ем для отказа, а также может дополнительно дать рекомендации по их устранению, ес-

ли это предусмотрено законодательством государства-члена. 

Соответственно, в случае отказа в регистрации таможенной декларации на бу-

мажном носителе такая таможенная декларация считается не поданной для таможен-

ных целей, и подлежит возврату декларанту или таможенному представителю, при 

этом один экземпляр таможенной декларации остается в таможенном органе. 

Момент регистрации таможенной декларации свидетельствует о принятии этим 

документом юридического значения. 

При неисправности используемых таможенными органами информационных си-

стем, вызванной техническими сбоями, нарушениями в работе средств связи (телеком-

муникационных сетей и сети Интернет), отключением электроэнергии, таможенный 

орган при отсутствии оснований для отказа в регистрации осуществляет регистрацию 

поданной таможенной декларации на бумажном носителе без использования информа-

ционных систем. 

Декларант, подав мотивированное обращение в виде электронного документа 

или документа на бумажном носителе, с разрешения таможенного органа, может изме-

нить сведения, заявленные им ранее в таможенной декларации, до выпуска товаров, ес-

ли к моменту получения обращения декларанта таможенный орган не уведомил его о 

месте и времени проведения таможенного досмотра, не принял решения о проведении 

таможенного осмотра и / или не назначил проведение таможенной экспертизы. 

Изменение (дополнение) сведений, заявленных в таможенной декларации, воз-

можны, если такие изменения (дополнения) связаны с изменением сведений о месте 

нахождения декларируемых товаров либо с исправлением опечаток или грамматиче-

ских ошибок, которые не влияют на выпуск товаров. 

Изменение и дополнение сведений, которые заявлены в таможенной декларации, 

не может повлечь за собой заявление сведений об иных товарах, чем товары, которые 

были указаны в этой зарегистрированной таможенной декларации. 

Если при проведении таможенного контроля будут выявлены нарушения меж-

дународных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, которые при их 

устранении не будут являться основанием для отказа в выпуске товаров, и таможенным 

органом для устранения таких нарушений будет установлена необходимость измене-

ния(дополнения) сведений, заявленных в таможенной декларации, такие сведения 
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должны быть изменены (дополнены) декларантом по требованию таможенного органа 

в пределах срока выпуска товаров. 

После выпуска товаров изменение(дополнение) сведений, заявленных в тамо-

женной декларации на товары, и сведений в электронном виде декларации на товары в 

бумажном носителе производится в случаях, которые предусмотрены ТК и (или) по 

решению таможенного органа, и (или) с разрешения таможенного органа. 

Для того чтобы внести изменения (дополнения) в сведения, которые были заяв-

лены в декларации на товары, и сведений в электронном виде декларации на товары на 

бумажном носителе, применяется корректировка декларации на товары, за исключени-

ем случаев, когда сведения могут быть изменены (дополнены) без применения этого 

таможенного документа. 

Корректировка – неотъемлемая часть такой декларации на товары. 

Корректировка декларации на бумажном носителе сопровождается одновремен-

но таможенному органу совместно с ее электронным форматом. 

При предварительном таможенном декларировании должны быть заявлены 

сведения, подлежащие указанию в таможенной декларации, за исключением следую-

щих сведений, которые по своему характеру могут быть не известны декларанту на 

момент подачи таможенной декларации: 

1) о транспортных средствах, на которых будут перевозиться товары, кроме све-

дений о виде транспорта, которым будут перевозиться товары; 

2) об отдельных документах, подтверждающих сведения, заявленные в тамо-

женной декларации; 

3) иные сведения, определяемые в зависимости от вида таможенной декларации 

и/ или категорий товаров и вида транспорта, которым они перевозятся. 

Сведения, указанные в подпунктах 1–3 пункта, не заявленные при предвари-

тельном таможенном декларировании, либо заявленные, но подлежащие уточнению, 

должны быть изменены (дополнены) до осуществления выпуска товаров. 

После ввоза на таможенную территорию Союза либо после доставки в место до-

ставки, определенное таможенным органом отправления, в случаях, когда товары пере-

возятся в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, товары, в от-

ношении которых осуществлено предварительное таможенное декларирование, долж-

ны быть размещены в зоне таможенного контроля, указанной в таможенной деклара-

ции, а товары, перемещаемые водными судами, – находиться в месте прибытия това-

ров, указанном в таможенной декларации. 

Декларант обязан уведомить таможенный орган, зарегистрировавший таможен-

ную декларацию, о размещении товаров в указанной в таможенной декларации зоне 

таможенного контроля либо о нахождении в месте прибытия товаров, перемещаемых 

водным транспортом, представить таможенному органу незаявленные либо уточненные 

сведения путем изменения (дополнения) сведений, заявленных в таможенной деклара-

ции, или уведомить таможенный орган об отсутствии необходимости внесения таких 

изменений (дополнений). 

Когда товары, в отношении которых осуществлено предварительное таможенное 

декларирование, перевозились по таможенной территории Союза в соответствии с та-

моженной процедурой таможенного транзита, декларант должен уведомить таможен-

ный орган, который зарегистрировал таможенную декларацию, о размещении товаров в 

зоне таможенного контроля после завершения действия таможенной процедуры тамо-

женного транзита. 

Государства-члены уполномочены в своем законодательстве о таможенном ре-

гулировании устанавливать случаи, когда товары, в отношении которых осуществлено 

предварительное таможенное декларирование, могут размещаться в зоне таможенного 
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контроля, находящейся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от та-

моженного органа, зарегистрировавшего таможенную декларацию. 

При предварительном таможенном декларировании применяются следую-

щие методы: 

1) запреты и ограничения; 

2) меры защиты внутреннего рынка, действующие на день регистрации тамо-

женным органом таможенного документа, которым изменяются (дополняются) сведе-

ния, заявленные в таможенной декларации, либо регистрации таможенным органом 

уведомления об отсутствии необходимости внесения изменений (дополнений) в декла-

рацию на товары. 

Таможенный орган может отказать в выпуске товаров, если в течение 30 ка-

лендарных дней со дня, следующего за днем регистрации таможенной декларации: 

1) товары не размещены в зоне таможенного контроля, указанной в таможенной 

декларации; 

2) в отношении товаров, которые перевозятся водными судами, таможенным ор-

ганом не выдано разрешение на их выгрузку в месте прибытия, указанном в таможен-

ной декларации; 

3) таможенный орган, зарегистрировавший таможенную декларацию, не уве-

домлен о размещении товаров в зоне таможенного контроля, указанной в таможенной 

декларации; 

4) таможенному органу не представлены недостающие сведения путем измене-

ния (дополнения) сведений, заявленных в таможенной декларации, либо таможенный ор-

ган не уведомлен об отсутствии необходимости внесения таких изменений (дополнений). 

При продлении либо отказе в выпуске товаров, декларант обязан совершить та-

моженные операции, которые связаны с помещением товаров на временное хранение. 

Государства-члены могут устанавливать случаи в своем таможенном законода-

тельстве, когда предварительное таможенное декларирование осуществляется при по-

мещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры 

таможенного транзита, что должно осуществляться в обязательном порядке. 

Неполное таможенное декларирование осуществляется в отношении товаров, 

вывозимых с таможенной территории Союза. 

При осуществлении неполного таможенного декларирования должны быть заяв-

лены выше обозначенные сведения, подлежащие указанию в декларации на товары за 

исключением следующих сведений, которые могут не указываться: 

1) о получателе товаров; 

2) о стране назначения товаров и (или) торгующей стране; 

3) о транспортных средствах, используемых для перевозки декларируемых товаров; 

4) об упаковках товаров, количестве, виде, маркировке и порядковые номера. 

После выпуска товаров декларант обязан представить таможенному органу 

недостающие сведения путем изменения (дополнения) сведений, которые были заявле-

ны в декларации на товары, не позднее 8 месяцев со дня выпуска товаров, если менее 

продолжительные сроки не установлены законодательством государств-членов о тамо-

женном регулировании. 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут 

определяться категории товаров, в отношении которых вышеуказанные положения не 

применяются. 

При осуществлении периодического таможенного декларирования декларация 

на товары должна быть подана в отношении всех товаров, которые будут перемещаться 

через таможенную границу Союза двумя или более партиями в течение периода по-

ставки, в счет исполнения обязательств по одной сделке, а при отсутствии сделки – по 
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одному документу, подтверждающему право владения, пользования или распоряжения 

товарами, или по одному документу об условиях переработки товаров при таможенном 

декларировании продуктов переработки. 

Декларация на товары подается до начала заявляемого периода поставки.  

Период поставки– заявляемый декларантом период, который не превышает 

31 календарного дня и в течение которого планируется: 

1) предъявить таможенному органу товары, ввозимые на таможенную террито-

рию Союза; 

2) отгрузить товары, вывозимые с таможенной территории Союза (сдать товары 

перевозчику, который будет осуществлять международную перевозку товаров, либо 

первому перевозчику при осуществлении международной перевозки товаров с пере-

грузкой (перевалкой) на другое транспортное средство в целях вывоза товаров с тамо-

женной территории Союза). 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании может быть 

установлено, что период поставки, не может превышать 1 календарный месяц. 

При осуществлении периодического таможенного декларирования ввоз (вывоз) 

товаров на (с) таможенной территории Союза в количестве, превышающем количество, 

заявленное в декларации на товары, не допускается, за исключением случаев, которые 

могут быть определены Комиссией. 

При периодическом таможенном декларировании должны быть заявлены сведе-

ния, подлежащие указанию в декларации на товары, которые были упомянуты ранее, 

исходя из количества товаров, планируемых к перемещению через таможенную грани-

цу Союза в течение заявленного периода поставки, за исключением следующих сведе-

ний, которые по своему характеру могут быть не известны декларанту на момент пода-

чи декларации на товары: 

1) о транспортных средствах, на которых будут перевозиться товары, кроме све-

дений о виде транспорта, которым будут перевозиться товары; 

2) об отдельных документах, подтверждающих сведения, заявленные в тамо-

женной декларации; 

3) иные сведения в зависимости от категорий товаров и вида транспорта, кото-

рым они перевозятся. 

После окончания заявленного периода поставки товаров декларант обязан пред-

ставить таможенному органу недостающие сведения, а также сведения о фактическом 

количестве товаров путем изменения (дополнения) сведений, заявленных в декларации 

на товары, в следующие сроки: 

1) не позднее 1 месяца со дня, следующего за днем окончания периода поставки, 

в течение которого товары ввозились на таможенную территорию Союза; 

2) не позднее 2 месяцев со дня, следующего за днем фактического вывоза с та-

моженной территории Союза всей партии товаров, заявленной в декларации на товары. 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут уста-

навливаться иные, менее продолжительные сроки внесения изменений (дополнений) в 

сведения, которые заявлены в декларации на товары, либо возможность продления 

установленных сроков, а при установлении периода поставки законодательством госу-

дарств-членов о таможенном регулировании – иной срок внесения изменений (допол-

нений) в сведения, заявленные в декларации на товары. 

Товары, в отношении которых было осуществлено периодическое таможенное 

декларирование и которые предназначены для вывоза с таможенной территории Союза, 

должны быть фактически вывезены с таможенной территории Союза в течение 6 меся-

цев со дня, следующего за днем окончания периода поставки. 
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Указанный срок может быть продлен таможенным органом, который произвел 
выпуск товаров, по мотивированному обращению декларанта на срок не более 3 меся-
цев со дня его истечения. 

В случае если при периодическом таможенном декларировании товары, заяв-
ленные в декларации на товары, не были предъявлены таможенному органу, зареги-
стрировавшему такую декларацию на товары, в течение заявленного периода либо фак-
тически не вывезены с таможенной территории Союза в течение установленного срока, 
такая декларация на товары должна быть отозвана в соответствии с п. 8 ст. 113 ТК. 

При неосуществлении декларантом в установленные сроки действий по отзыву 
декларации таможенный орган вправе аннулировать выпуск товаров. 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут 
определяться категории товаров, в отношении которых положения настоящей статьи не 
применяются. 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут уста-
навливаться дополнительные условия, при выполнении которых может осуществляться 
периодическое таможенное декларирование. 

Государства-члены могут в своем законодательстве о таможенном регулирова-
нии определить особенности проведения таможенного контроля в отношении товаров, 
которые были заявлены при периодическом таможенном декларировании в декларации 
на товары, в течение всего периода поставки. 

Товар, находящийся в несобранном или разобранном виде, в том числе в неком-
плектном или незавершенном виде, перемещаемый через таможенную границу Союза в 
виде отдельных компонентов в течение установленного периода, может декларировать-
ся путем подачи нескольких деклараций на товары в отношении компонентов такого 
товара с указанием кода в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности, соответствующего коду товара в комплектном или завершенном виде. 

Компонент товара – составная часть товара в комплектном или завершенном 
виде, которая указана в качестве такой части в решении о классификации товаров, пе-
ремещаемых через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в 
том числе в некомплектном или незавершенном виде. 

Особенности таможенного декларирования товаров, которые могут быть уста-
новлены государствами членами, применяются при помещении товаров под таможен-
ную процедуру выпуска для внутреннего потребления, таможенную процедуру экспор-
та, таможенную процедуру таможенного склада, таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, таможенную процедуру свободного склада, таможенную процедуру 
реэкспорта и таможенную процедуру реимпорта. 

Особенности таможенного декларирования товаров применяются при од-

новременном соблюдении следующих условий: 

1) в отношении товаров выдано решение о классификации товаров; 
2) декларантом компонентов товара является лицо, которому выдано решение о 

классификации товаров; 
3) таможенное декларирование всех компонентов товара осуществляется одному 

таможенному органу; 
4) компоненты товара ввозятся на таможенную территорию Союза в адрес одно-

го получателя или вывозятся с такой территории от одного отправителя. 
Дополнительно к вышеуказанным условиям законодательством государств-

членов о таможенном регулировании может быть установлено, что компоненты товара 
должны ввозиться на таможенную территорию Союза в рамках одной сделки. 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании может быть 
предусмотрена необходимость направления декларантом после получения решения о 
классификации товаров до подачи декларации на товары в отношении первого компо-
нента товара таможенному органу уведомления о планируемых поставках компонентов 
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товара по форме и в порядке, которые определяются законодательством о таможенном 
регулировании этого государства-члена. 

Осуществляя ввоз на таможенную территорию Союза иностранных товаров, та-
моженное декларирование компонентов товара может осуществляться с установлен-
ными особенностями. 

При таможенном декларировании компонентов товара применяются меры: 
1) таможенно-тарифного регулирования; 
2) ставки вывозных таможенных пошлин, ставки налогов; 
3) льготы по уплате вывозных таможенных пошлин, налогов; 
4) запреты и ограничения; 
5) меры защиты внутреннего рынка, установленные в отношении товара в ком-

плектном или завершенном виде и действующие на день регистрации таможенным ор-
ганом декларации на товары в отношении компонентов товара. 

Декларация на товары в отношении последнего компонента товара в комплект-
ном или завершенном виде должна быть подана в срок, не превышающий 2 года со дня 
регистрации декларации на товары в отношении первого компонента такого товара. 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании может 
устанавливаться возможность продления установленного срока, порядок такого про-
дления, а также предельный срок подачи декларации на товары в отношении последне-
го компонента товара в комплектном или завершенном виде. 

В случае если был нарушен установленный срок подачи декларации на товары в 
отношении последнего компонента товара и (или) если до истечения такого срока ре-
шение о классификации товаров прекратило действие либо было отозвано, в сведения, 
содержащиеся в декларациях на товары в отношении компонентов товара, выпуск ко-
торых был произведен до прекращения действия либо отзыва такого решения, вносятся 
соответствующие изменения (дополнения), связанные с заменой кода товара в ком-
плектном или завершенном виде в соответствии с Товарной номенклатурой внешне-
экономической деятельности кодами компонентов товара в соответствии с Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической деятельности. 

Изменения (дополнения) в сведения, содержащиеся в декларации на товары в 
отношении компонентов товара, вносятся декларантом в порядке, установленном в ТК, 
в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня истечения установленного срока или 
уведомления декларанта о прекращении действия либо об отзыве решения о классифика-
ции товаров, если действие решения о классификации товаров прекращается или такое 
решение отзывается по иным основаниям, чем истечение установленного срока. 

Законодательством государств-членов о таможенном регулировании могут 
определяться особенности проведения таможенного контроля в отношении товаров, 
подлежащих таможенному декларированию. 

 

 

Задания по теме 5 
 

1. Выберите правильный вариант ответа 

 

1. На основании какого нормативного правового акта регулируется таможенное 

декларирование в Республике Беларусь? 

А) Таможенный Кодекс Республики Беларусь; 

Б) Кодекс торгового мореплавания Республики Беларусь; 

В) Таможенный Кодекс ЕАЭС; 

Г) Гражданский Кодекс Республики Беларусь. 
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2. Какой вариант ответа будет наиболее правильным при определении государств-

членов ЕАЭС? 

А) Республика Казахстан, Республика Армения, Российская Федерация; 
Б) Турция, Грузия, Российская Федерация; 
В) Туркменистан, Российская Федерация, Республика Беларусь, Кыргызстан, Армения; 
Г) Армения, Беларусь, Россия, Казахстан, Кыргызстан. 

 
3. Вправе ли лицо, не достигшее 16- летнего возраста, самостоятельно осуществ-

лять таможенное декларирование? 
А) да, лицо вправе самостоятельно осуществлять таможенное декларирования без 

присутствия законного представителя; 
Б) нет, лицо, не достигшее 16 лет, не может самостоятельно осуществлять таможен-

ное декларирование – эта обязанность возлагается на законного представителя. 
 
4. Выберите все виды таможенных деклараций, которые закреплены в регулиру-

ющем таможенные правоотношения нормативном правовом акте: 

А) декларация на товары; 
Б) транзитная декларация; 
В) пассажирская таможенная декларация; 
Г) декларация на спиртные напитки; 
Д) декларация на транспортное средство; 
Е) декларация на табачные изделия. 

 
5. Срок подачи таможенной декларации при ввозе на таможенную территорию: 

А) в течение 30 дней; 
Б) декларация должна быть подана не позднее 15 дней со дня помещения товара в 

ТК (Зона таможенного контроля); 
В) декларация должна быть подана до истечения срока временного хранения товара. 

 
6. Декларантом товаров может быть: 

А) юридическое лицо; 
Б) физическое лицо; 
В) таможенный перевозчик; 
Г) таможенный представитель. 

 
7. В каком виде может быть представлена таможенная декларация: 

А) электронного документа; 
Б) в письменной форме; 
В) в виде транспортных, коммерческих и иных документов, содержащих сведения, 

необходимые для выпуска товаров. 
 
8. В обязанности декларанта входит: 

А) произвести таможенное декларирование; 
Б) представить в таможенный орган документы, на основании которых заполнена 

таможенная декларация; 
В) предъявить декларируемые товары; 
Г) присутствовать при проведении таможенного контроля в форме таможенного 

осмотра и таможенного досмотра должностными лицами таможенных органов и при 
отборе этими лицами проб и / или образцов товаров; 

Д) соблюдать требования и условия использования товаров в соответствующей та-
моженной процедуре. 
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9. Основания, которые дают право таможенным органам отказать в регистрации 

таможенной декларации: 

А) она подана не уполномоченным лицом; 

Б) не указаны необходимые, полные сведения; 

В) декларация не подписана уполномоченным лицом; 

Г) таможенные органы не произвели экспертизу товара, указанного в таможенной 

декларации. 

 

10. Сведения, заявленные в таможенной декларации, могут быть изменены или 

дополнены: 

А) до выпуска товаров с разрешения таможенного органа; 

Б) до начала проведения таможенного досмотра или иных форм таможенного кон-

троля. 

 

2.  Решите предложенную задачу 

 

Белорус возвращался из Милана, спрятав предварительно от таможенного контроля 

более 40 тысяч евро, обернув их в фольгу и пищевую пленку. При прохождении «зеле-

ного коридора» белорусским гражданином было заявлено отсутствие товаров и денеж-

ных средств, которые подлежат декларированию. Замешкавшись и перенервничав, бе-

лорус стал подозрительно себя вести при стандартном опросе на наличие у него подле-

жащих декларированию товаров, на что должностные лица таможенного контроля об-

ратили внимание. Во время таможенного досмотра в багаже и ручной клади незадекла-

рированные денежные средства были обнаружены. 

1. Какая сумма подлежит таможенной декларации? 

2. Будет ли применена какая- либо санкция к белорусу? Если да, то дайте мотиви-

рованный нормативными правовыми актами ответ, если нет, то почему. 
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ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ К ЗАЧЕТУ  
 

 
1. Понятие и виды субъектов внешнеэкономической деятельности, их права и обя-

занности.  

2. Таможенный представитель. 

3. Таможенный перевозчик. 

4. Уполномоченный экономический оператор. 

5. Таможенная стоимость товаров. 

6. Таможенные платежи, виды ставок таможенных пошлин. 

7. Таможенные сборы. 

8. Авансовые платежи. 

9. Исчисление таможенных пошлин, налогов. 

10. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов и сроки их уплаты при незаконном перемещении товаров через таможенную 

границу. 

11. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов. 

12. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 

13. Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможен-

ных пошлин, налогов и иных денежных средств (денег). 

14. Взыскание таможенных пошлин, налогов. 

15. Порядок и принципы проведения таможенного контроля. Формы таможенного 

контроля. 

16. Зоны таможенного контроля. 

17. Таможенный контроль после выпуска товаров. Таможенный контроль при обо-

роте товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. 

18. Освобождение от применения таможенными органами определенных форм та-

моженного контроля. 

19. Проверка документов и сведений.  

20. Получение объяснений.  

21. Таможенный осмотр. 

22. Таможенный досмотр. 

23. Личный таможенный досмотр. 

24. Таможенный осмотр помещений и территорий.  

25. Таможенная проверка. 

26. Камеральная таможенная проверка. 

27. Выездная таможенная проверка и порядок ее проведения. 

28. Доступ должностных лиц таможенного органа на объект проверяемого лица для 

проведения выездной таможенной проверки. Права и обязанности должностных лиц 

таможенного органа припроведении таможенной проверки. Права и обязанности про-

веряемого лица при проведении таможенной проверки. Представление документов и 

сведений для целей проведения таможенной проверки. 

29. Основные положения о перемещении товаров через таможенную границу. 

30. Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

31. Убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС. 

32. Порядок совершения таможенных операций, связанных с помещением товаров 

под таможенную процедуру. Помещение товаров под таможенную процедуру. 

33. Таможенная декларация. 

34. Декларация на товары. 
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35. Транзитная декларация. 

36. Права, обязанности и ответственность декларанта. 

37. Подача и регистрация таможенной декларации. Изменение и дополнение сведе-

ний, заявленных в таможенной декларации. Отзыв таможенной декларации. 

38. Предварительное таможенное декларирование товаров. Особенности таможен-

ного декларирования товаров. 

39. Выпуск товаров. 

40. Виды, выбор и изменение таможенной процедуры. Помещение под таможен-

ную процедуру. 

41. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. 

42. Таможенная процедура экспорта. 

43. Таможенная процедура таможенного транзита. 

44. Таможенная процедура таможенного склада. Владелец таможенного склада. 

45. Таможенная процедура переработки на таможенной территории. 

46. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории. 

47. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления. 

48. Таможенная процедура временного ввоза (допуска). 

49. Таможенная процедура временного вывоза. 

50. Таможенная процедура реэкспорта. 

51. Таможенная процедура беспошлинной торговли. Владелец магазина беспо-

шлинной торговли. 

52. Таможенная процедура уничтожения. 

53. Таможенная процедура отказа в пользу государства. 

54. Свободная таможенная зона. 

55. Свободный склад. 

56. Специальная таможенная процедура. 

57. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, пересы-

лаемых в международных почтовых отправлениях. 

58. Особенности перемещения товаров отдельными категориями иностранных лиц. 

59. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, содер-

жащих объекты интеллектуальной собственности. 

60. Особенности перемещения товаров для личного пользования. 
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